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III. Kkcrw kooLzcr.

Olles Häwitand Sr. Pokrowski töötoa IrboÄKa piiril, tõi Kingis^ 
sepp kentsaka õpetlase enesega kaasa Tallinna läheduses asuwasjse 
Kommuniste tallu, kus taile [alhniumlisi uue, eeskujuliku labora^ 
tooriumi sissesäädis. SU-n rvSiS Maina doktor jälle rahuliselt an­
duda õma leaduslisele tööle, täielikult pühiendutes- salapäraste mür­
kide koosseade uurimisele. Doktori aüädae töötuba asus paari sülla 
sügawuses maa all ning sääl leidusid kõik uuema aja täpseimad apa­
raadid ja haruldasemad ained katsestamiseks. Lugematud wärioi- 
Ilsed pudelite ja purke -read täitsid arvoxÄd KläasKiappe ja pikki 
ieinriiuleid, laudadel paiknesid läiKiwate Klaas- ja mMll-osatzega 
keerulised säädised, lage -kattis elektrijuhrde tihe wõrk!, isegi põran­
dal kuhjusid wlrnad mitmesuguseid ainulmlctiibl, Imlajina osi ja muid 
asju, milledele wöhikul raske nimetusM leida, nende -.otstarbest! 
rääkimata.

Hagu saladuslik keskaja alkeemiker, talitas rumm! doktor selle« 
waikses salatoas — hall habe rinnuni, suured ümarikud prillid kõh­
nal kullininal, paljaks pöetud pääs — purpurine Türgi sesk ja 
seljas — kullaga tikitud punane, kontsadeni ulataw Itoi öökuub. 
Keeldu teadusmees ei käinud läbi Kellegagi, ei wäljunud omist ruu- 
mestki ja näis unustanud _ olema kõik. Mis sündis w!äljaspool ta 
laboratooriumi metallitud seinu. Ainult Kingissepp tuli wahetewahsl 
ta poole Mõneks minutiks - - ja ükSneS seda külalist jaöte PM- 
rowski, astudes ta'ga hääl meelel sõnadeta mõttewähetusse. lleit 
kõrrel oli Kingissepp harilikult hääs meeleolus, naljatas amämeel- 
selt ning külwas sädelewaid sententse, hiilgawaid paradokse, ja mõt- 
terikkaid wõrdlusi. Ta jutt oli soram, Maimukas king panen?. See* 
põrast oli ühel päewal Pokrowski roaga üllatet. Kingisfeppa ülipahas 
tujus lnähes. . ' • ' ,

— „Mison Teiega?" kirjutas Pokrowski wiimakiS seintahwlilei, 
olles asjata püüdnud huwitada külalist uue teadusliku probleemiga. 
Milline jutuaine ennemalt alati Kingisseppa toiäga kaasatSMManud.

. Uingissepp kortsutas nägu ega wastanud kohe. Käis kärsitumalt 
mõne korra seinast seinani ja ütles wiimaks läbi hämMiaste:

-- „Феггего kukkus sisse..." <
Ehkki Pokrowski Werrewat et armastanud ta sadistliku nietsi- 

kuse pärast, hindas ta teda ometi kui truimat Kingissepa poolehoid­
jat, mispärast nüüd suurt osawõttu tundis Werrew-a saaduse Mastu.

— „Kuna see juhtus?" kirjutas tumm doktor.
— „lllinewal nädalal.. " ümises Kingissepp: ,,laitusi Tallinna 

tänawal kaitsepolitseiniku küüsi — ja,istub nüüd toore taga. Mõne 
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pSew-a pärast antakse pack pähe — ja wahnirs. Kuis Te ar- 
mate, kas ta chk liigset ei lobise, rviimcks, kat teda, oktctmie . 
selleks sunnitakse? ITlts?"

pokrowsiki roajus mõttesse.
— „Ei uju," — kirjutas ta miimaks: „aga mine tea: ega 

inimene raud ole.. ■"
Kingissepp oli nähtawasti samal arwamisel, ja doktori 'Ntstus 

Mwendas weelgi ta rahutust. ;
. — „Kuulge, pokrowSki" — lausus ta püüle lühikest rpaikust:
„mõelge hästi järelej kas ei leiduks Teil ehk abinõu tema pääst­
miseks toõi.. - rvõi towKsöks tegemiseks.. . Te ju tunnete neid asju..."

PokrowSki riiwas Kingisseppa imelikul pilgul. Kingissepp püü­
dis selle kinni ja kohm-etus nählawaljt, kogus end kohe ja kõneles:

— „Teid imestab, doktor, et nii julmilt otsustan kaasmõitlejato' 
saatust. Kuid pidage meeles: tõsiti ei mci. Lellest oleneb meie 
kõikide saatus. 3a, päälegi, on niisugune samm lVetrewile ainult 
kergituseks: pole ju pääsmist tal. Ei ole. Katsusin teha kõik, untsi 
minu lwõimuses. Kuid asjata. King olen otsustanud: IDerrem sureb 
mõni päew warc-m, kui seda kohtuwõimud määranud, pääseb enno- 
kualt wangipiinadest. Ärge unustage: Ta on ju mu sõber..."

Pokrowski sümenes mõttesse, toetates käele halli pää.
— „pää," — kirjutas ta minnaks tahmlile: „annan Teile 

pulbri. Tarwitamise õpetuse lisan kaasa/'
Kingissepp pigistas mana teadlase kätt.

* **
Werrewi seisukord oli lootusetu, paelunud hundina marssis ta 

päewa otsa kitsas kambris, needes seda tundi, mil ettemaatamaiuk 
politsei käppe wähele kukkunud, pääsemine oli tootmata. Ainult 
ime mõis teda siit rnälja utita. Аmesi aga Werrew ei uskund.

Aga kõige enam piinas see teadmine,, et omad kaaslased end 
toitja lähtiöelnud ta'st ja midagi tegemist teha ei soorni.

Kuid ühel toidusaamise tunnil sündis üllatus: ühes barilisq 
Wangiportsjooniga sai Werrew rikkaliku eine, mis saadetud wäl- 
jastpoolt. Sea tõstis tuju: nüüd roähemalt teadis miang, et on ink 
Mesi, kes hoolitsewad ta eest. 3a kümnekordseks hasmas julgus.

' Olles maitsend mõne suutäie saadetud toidust, tundis lverrew, 
stkki niisugust isu, et aplalt kõik ära sõi ning siis end narile rnedas, 
kus peaaegu momentaalselt uinus. Magas kalla, raskelt, un«- 
jnägudeta ja kui ärkas, oti jälle näljane. Waewaga suutis ära- 
pobata toidu jagamise aega ning nägi maimustujega, et sõbrad tad 
Ka seekord unustanud ei olnud. Aga jälle maldas paate söömist tad 
hirmus roidumus, nii, et ta ärkamata magas lõunani. Konda kes 
tus lugu paar päewa, siis aga hakkas isu kiirelt kahanema, ühtlasi

\
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Ellega tekkis nõrkus, Mergle palawik ja pcsaajv MootiAne Ms° 
kork sus. KM tunded surid ta's. polnud hirmu, polnud igamust 
polnud huwi millestki. Nagu udu oleks ajudes lehminud — mür- 
g-ne, umbne udu, mis täieliselt paraltseeris igasuguse waimiise tege- 
wuse. ITuuõ jõi locrrew päemas ainult mõne lonksu kerget Veini 
mida talle ühes muu kraalmiga ohtralt saadeti, ja ei tulnud siis 
narilt enam mahagi. Palawik suurenes tiind-tunnilt. Werrew nõr­
genes nõnda et enam kätki liigutada eir suutnud. Nagu sula tina 
üleks mooiand soonis, läbi kehakudede Metamat kuumust õhkudes. 
. .. ilut Ülimaks kongi astus Vangimaja arst ja Werrewit läbi- 
«apuma hakkas, et wastand wang enam ainsamagi ta küsimuse 
paale, sest pääs keerlõw udu oli tiihenend niiVõrd, -et haige arugi 
faaoa ei suutnud sellest, mis sünnib ümberringi. Eames peaaegu 
meelemärkuseta, hingas kiirelt ja raskelt, aga ei soninud. Eita 
nõrk M selleks.
.. T ^9ar arst ei wajandki Werrewi kostussid. Talle stäiiÄ haiguse 
iselooni selletagi selge olema ning kui käÄkts Merriewit^ Vangimajq 
taatsaretti kanda, lisas juure paRutähen-awalt:

— „Kuuni homseni."
Ja arst ei eksind. Gösel wasta hommikut ifuri Werrew nina 

wtöt «oobjambržäfe. Surma põhjused olid nii selged, et arstid 
tahtilvrkamist tarwÄikuks ei pidanud.

See, oli kurb loo esimene Vaatus.
Ja järgmine algas nii, et puusepp, kes sai Wndlat kroonu 

palka, tühja wöttis Koolja mõõdu. Ning kloppis kokku õhtuni 
kindla puusärgi, mis koosnes kuuest hööweldamata ja wärVimata 
lauast. cl samal õhtul sai sinna sissetõstetud laip — ning hämarikul 
nukus surnuaiale ametlik matusesalk. '
... Kommuuna talus aga korraldati sel ajal sõidu Valmiks kerget 
ktirautot. ..uid reisi otsbarb pidi küll sootuks iseäraline olema 
sesr laadungina toodi autosse paar pundart jäntedat köit, mõned 
labidad, kang, kirmes ja muud tööriistad ühes paksu willase teki ja 
trasukaga. Gli juba päris pime sügisöö, kui autosse istus Kiw 
yrssepp ühes wiie kaaslasega, kelledest üks juhi kohale asus. Uina 
sus kihutas must sõiduriist pöörasel kiirusel konarMe, kiwiköwaks 
r.ulinanud teele, mis läbi Metsi ia rabaääri mööda lookles Tali- 
inna (poole. Li Vähendatud auto kiirust ka siis, kui jõuti eeslinna, 

wuhmal torarnti siin läbi tühjade tänawate, sihsudes 3£. surnuaia 
poole, ttga er peatatud surnuaia mürama ees, waid sõideti tasa 
piku wallü jäädes seisma sääl kohal, kus algas wangide matuse-

.т-ns maandus^ kõik pääle autojuht. Võtsid kaasa kompsud 
ia tooriismd laksid madala wallini ning ronisid kuulmatult üle 
selle, nagu ii ei) ata tondikujud. Nutojuht aga kustutas kohe kõik 
laternad, jaabes pimedas ootama kaaslast.
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Olles libisen- teisele poole -müüri, awas Kirtgisjepp DmaptI» 
Aüks salalaterna kaane, et ümbrust silmitseda, kustutas fife’ roalguse 
ning Ihakkas otfustaivalt sammünra teiste eel, neid surnuaia keski- 
paiga poole juhtides. Nälxtawasti tundis ta roaga häspi selle koha 
geograafiat, sest -astus peatamatalt, kindhalt, kuna teised alatasa 
kom^mistasid kalimkdel ja jcügraa käänakuil, roastu metalliseid a$> 
Wärest ja riste põrgates. Umbes kümneminutilise käigu järele peatus 
Kingissepp 1, koondas kaaslased enese ümber ja jagas- neile sosinal 
tormilised käsud, m-ispääte -kaks meest roal ja rootsi d omad rewolrü- 
rid ja mõnekümne jantlmk kaugusele eemaldusid, et kättejuhatarud 
Kohtadel Wiashti pidadla. Kingissepp ootas meel pisut ja kcrroaläas siis 
jälle laterna roarju. heleda roniguse sõõr langes roärskelle kalmule, 

’ mille korratu küngas alles täna näis üleSkühjal olema külma- 
nuist -mulla-kamakuist. Kingissepp kiskus wälja lihtsa, wärtoümiata 
puuristi, rotis selle kõrroaHe, ajas kuue seljasth IhaaräS pihku labida 
ja hakkas hauda hoolsalt lähtikaeroama. Hbiline talitas ta ees­
kuju jjjäireÜe.

Umbes pool tundi töötasid -mehed ägedal tuhinal. Raginal surg- 
Mestd labidad külmanud liiroa tompudesse, tõstes- neid laias kaares 
üle haua ro-eere ning heites ejemale, kus kähelepoole hauda olid 
kuhjunud juba kaunis kõrged roallid. higi nõrgus ojadena mõlemate 
töömeeste palgelt, hingamine -muutus raskeks, -ähkiroaks ja käed 
ei mängitanud labidaid enam endise kärmusega. Ju rinnani olid 
nad kaeroanub end maa sisse ning haua äärele paigutatud latern ei 
küündind enatn- roaÜgustama augu põhja. Lviimäks häigas Kingis« 
-sepp särgi kõiksega üle niiske otsaesise, lõi labida liiroa sisse ja 
nõjatas lõctjutates ta roarrele.

Salmid ajal ilmus- haua äärele üks roalroureist ja teatas äreroalt 
poolfojinal:

— „Päälik, näib, kui luusiks keegi haudade roa hei..."
— „Nägid kedagi?" küsis Kingissepp.
— „(Ei, aga kuulsin.. - Kuulsin samme ja nagu surutud köha..."
__ „Lollus. Oled roalesti kuulnud. Mine tagasi — ja rohkem 

bülmiaroerd." ,
DDalrour taandus kuulmatult. Rga teade oli roist aratand ette? 

maalliku Kingissepa umbusalduse, sest ta roõttis üle roalt laterna 
-ning riputas selle kõroerale puujuurele, mis loomulise roarnana wälja- 
ulatas haua seinast.

Wacroalt rotis minutit pühand saades, haarasid mehed labidad 
pihku ja jätkasid kaewamist endise hooga.

Hga Kingissepa abiline oli roalrouri sõnade mõjul närroilb 
feks muutund: tihtilugu piilus ta kahe labiõaro-iske Mahe! üle haua 
ääre, nagu näha tahtes pilkases pimeduses seda, kelle arroataroad 
sammud roahimeest erutanb.
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— „pääM!" sosistas kaaslane Ktngisfepafe.
- „Noh?" ........
— „Nga Kui fiääl.,. wäljas • .. keegi tõesti waritseb meid... 

ja..."
— „Noh?"
— ja äkki pääletungitakse? Meine Ai« Msus... Li 

pääse Ait wäljagi..." ,
Kingissepp waatas rääkijat tigedalt.
— „Kaewa!" käskis ta: ,,ja ära aja naisite loba, lollpää!" 
Jälle tõusid ja rvajusid rasked labidad, heites hauast rõsket 

Ntwa ja kirve.
— „Tahaks teada, kas tulebki põhja sel augul!.." urises 

Kingissepp läbi hammaste, sülitades wihaselt. 3a nagu wasiuseks ta 
sõnadele, kolksatas ta kaaslase labidas rvoStu kumiseimat Kirstu 
kaant. Meel mõned wrsked — ja puusärgi päälmine osa waleudas 
kaewajate jalge all.
, »Noni!" käskis Kingissepp, toetate käed maistu haua seina 
ia töminates selja looka. Nbiline seistus ta õlgadele ning winNasi 
end maapinnale.

у „Kutsu teised kah!" hüüdis talle Kingissepp hauast.
Üsewal seisja wilistas iseäralikült, millise signaali pääle mõ­

lemad walwurid kohale ruttasid.
— „Ivisake köis!" käskis Kiugisifepp. Müristas kirstu põhja 

alla sõredasse litroa kraami, kust läbi pistis Köie, Mille ümber 
liabidamarre sõlmas ja üles ulatas, pani Ais! kirstu teise; otsa 
alla samal kombel uue köie, andis ka selle kaaslaste kätte Ning 
ronis, pinguli tõmmatud kablast kätega kinni ihoides, hauasti wälja.

Kuna mehed neljakesi maapinnale tirisid köitel koikumat kirstu, 
sammus Kingissepp aeglaselt ümber haua, tehes korü-korralt laie-, 
uewaid ringe, lvahete-wahel peatus ta kuulatates ning jaMaS Aitz» 
uuesti käiku. Jõudes kalmude wahielisele pää-alleele, seisatas Kin­
gissepp kauem. Ta just kui ootas midagi, just Kui waritses parar 
jat momenti. Siis aga mõttes äkki taskust mäikse elektriläterna ja 
wajutas selle nupule. Hga kas tuli see kogemata mõi mieselega, — 
kuid kommuniste päälik pööras laternat nii kohmakalt, et täieW 
malgustus talle enesele otse näkku lõi. Kui müüd keegi kõrmalme 
isik läheduses oleks wiibinud, siis oleks ta Kahtlemata ära tundnud 
tagaotsitawa põrandaaluste diktaatori. Kuid Mäemolt roots oletada, 
<t pimedal sügisööl keegi pääle imeMkude hauakaemajate surnu­
aial luusis, ning päälegi, juhtis Kingissepp walcsilse wihu Kohe 
allee liiwale ja ümbritsewaile hauariste'e, nagu kohta tunnustada 
tähtes. Siis kustutas tule ja seisatas meel Minuti, mille järele edasis 
astus. (Dii pää rinnale langetanud, käed silgarvale kuus taskuisss 
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toppinud ja sammus pLaÜdaselt, IhuulMatuIt nagu raÄkeisse mSttSüSse 
süwenend inimene kunagi. . . ,

Aga kui öö wühem pime oleks olnud ning kui Rmgisseipp 
tagasi jaataks — ei ta siis rvist küll mr ü!ks!köikselt jalktaks: 
siis ta näeks, kuis haudade waihelt alleele libiseb pikka palitusse 
riicstud kuju, kes mõne sülla kauguselt marjuna jälgib tad, kelle! 
samm peaaegu niisama kuulmatu kui Kingisepal eneselgi, aga 
kes, wastandina Kingissepa ükskõiksusele, roaltoel on nagu pu- 
hastwerd närroiline hagijas.

Kuid Kingissepp wüst ei aimagi luurajat, sest pöördub aeglaselt 
ringi ning hakkab tagasi tulema. VälguikÄrusel on tundmatu kõr­
va ale põikand teelt ja jämeda puutume ette astunud, kus ta musta 
kogu terasemgi silm märgata ei suuda. 3a kui Kingissepp maritsesa, 
kohale jõuab, siis on mõlemad nii läheda! üksteisest/ et Kingissepp 
jälgijat käega puutuda wõiks. Ning nüüd sünnib äkitselt midagi 
tõesti ' ülla tarna t: Kingissepa unistan) meeleolu on kui pühitud. 
Kingissepp on teinud mälguküre tiigrihüppe; on raudsesse üska kah- 
mänd Puu kõrwal seisja, ta pikali muljunb ning istub nüüd ta 
kõhul, mõidetu käsa põlwiga mastu maad surudes. '

Siis paneb mäikse külma asja allahridstu oimule, lausudes:
— „See on laetud brorvning. Ning nüüd — Palun mastata.

Mete hksi?" :
— ,,3a—a!h..." ägab lameja mäematt arusaadäwiaA
— „Seda minagi armasin... lNuidu oleksite endid juba nai* 

tand Meile. Aga siiski, igaks juhuseks: pealks ilmsiks tulema, et 
weel kedagi siin llerHub teie mesestest, siis mõite julge olla, et 
Teie Mlikult mingi tingimisel i!m!a ei jää küm^nemargatisest nikkel- 
tükist. Ning nüüd palun kaasa tulla. Ma ei lase Teid nwha • • ■ ha 
ha—haa! Ei lase!.

IDõtiis lamaja taskust remolmri ja püstus.
— „Glge lahke, minge ees. Teate, sinna, hauani. ■ ■ 3a et 

trahvida mõimaLKKe arusaamatusi, ütlen amaMult: jätan oMalr 
remolmri pihku.. ."

puie wkhelt paistis hauakaewajate tule tume huina. »
— „Aga öelge, mu armas, kuis teadsite siia tulla täna öösel?" 

päris Kingissepp minnes, ja et küsitam korraga ei mastand, >— 
jatkas:

— „pidage silmas, et amalik imastus ifegii teie kohtutes süü­
aluse karistust kergendab..."

— „Suhtumisi.. •" pomises wang wastütahtmist: ,,Trehmasm 
surnuaiast mööda minema just sel ajal kui üle müüri ronisite...

— ,,3a miks ei kutsunud Te kohe abi, järele?" , ,
— „Ei tundnud teid esmalt kahe.. • 3a siis armusin, et hiljaks
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DMa Mõib abt ja et parem an — feie auto taha enü riputada ja 
imaja sõita.. -

Kingisfepp naeris tasa.
Jõudsid arvatud hauani. Kirst oli miaapinnale winnatud ja 

mehed seisid ootawalt ta Amber. Latern põfes endiselt hauas, 
nii et läinult nõrk walguse HM nende pääfe langes.

— „Tunnete seda lindu?" küsis Kingissepp, roaugi üllatud 
abiliste ette tõugates. Üks ulajas laterna haua ,seinalt ja walgusfas 
mangi nägu.

— ,,C>—ooo!" tegid kõik neli kui ühest suusk
— „Siis ikka tunnete kõik teda?" kordas Kingissepp.
— „По miks ei peaks tundma seda werekoera... Tema fee 

Werrewigi wangiLtas, raisk..." kiristas üks kommunistidest, mangi 
silmiga neelates. Teistegi pilkudes süttisid õudsed sädieme-d. Sõirmled 
surgnesid rusikuisse, hambad paljastusid kui pureda tahtes. ÜKS 
lähenes, wõttis käega Hoogu ja walmistas Vangile näkku lööma. 
Hõbedalt astus Kingisfepp Vahele, peatas: tõstetud käe ja lau« 
fust karmilt: ■

— „Keegi ei tohi puutuda tad. Kuubite? Hing püüd — kängu- 
tage Kirst lahti. Kähku 1"
Tangega kisti wläjlija suured kaelad, mis Md jlöödud läbi Kaans 
ferVade, siis pöörati lahti kruwid ja kaks meest tõstsid kaane piäätt.

U)ang pööras Kingissepa poole tänuliku waate ja lähenes 
Kommuniste käskijale, kätt ettesirujiates:

„Tänan Teid, Kingisfepp. ©Leie aumees, Kingissepp."
Яда abitumalt langes mangi Väljasirutatud käsi: Kingisfepp 

ei surunud selle VäriseVaid fõrmli. põlglikult eemaldus ta Vangist, 
sõnades:

। — „Kingisfepp ei pigista politsei roojast käppa'-"
Koolja oli inetult siniseks muutunud. Poollahtiste, peaaegu 

mustade huulte Vahelt watVendasid hambad, lohus palgedel paistsid 
tumedad laigud, sügawale sisselangenud silmi ümbritsesid taamale 
piirjooniga rõngad, rinnale rfetifet kondil iste sõrmi küüned paist­
sid üleroõõbatuina sinikas-musta lakiga. Kingissepa märguandmise 
päälc tõsteti surnu kirstust ja Mähiti esmalj Valge palaja ning 
siis — paksu teki ja kasuka sisse.

— „Hii" — lausus Kingisfepp1, kui sellega lõpul oldi: „Hütid 
peame mõtlema, Mis sandarmiga teha."

IDastufe asemel tõmbas üks kaaslane taskust rewvlVri ja 
lähenes paljutähendawalt wangile.

— „'(Ei" — ütles Kingisfepp: „Lubasin talle, et tad maha 
ei lasta."

Pettunult ja pahaselt Vaikisid kaaslased. Kingfefepp näitas 
kinnimässitud surnukeha pääse:



60

— „MÄ ole — nuwsfturt Wil läbi «mte werremit Mu- 
yufena?" <- < f

Tusane Mwaikus oii wastusekis. Kingissepp nonelÄ edW 
— „Aga te teate: nMise mõõduga teistele imõõbpb, nirsugu- 

sega peab enesele tagasi mõõdetama..." .
Kingissepa hääl kõlas Mkamalt kui kella mask. KuulaM 

said tähelepa neMuiKs, aga e|ti taWand, kuhu poole päalM Wb.
— „King seepärast" — jatkas Kingissepp põlewal го aatel: 

„Ning seepärast — pange sandarm ta ohwri asemele!..."
Kingissepa kaaslased kõhlkusid, kuuldes metsikut otsust. Wang 

waatas paar sekundit Kingissepa otsa, just kui poleks aru saanud 
selle sõnadest, siis aga kahivatas lubiwalgeks, ta silmad suurenesid 
elajalikus hirmus, ta määrus, tegi käega ebamääralije tõrjuma 
liigutuse ning hakkas Kiirel, kiirel sammul äram!imeimti. Яда astus: 
toaga lühikesed, kindluseta sammud ning, olles huimkne pöörasest 
peljust, tegi seda mist enesele aruandmata, sest läks just ühe ükstkult 
seisma kommunisti paale, nagu ei näeks Midagi, kiis! on eest Tst 
sasiti kinni ja alles siis, tundes tugemnid käsa eneste Küljes, toibus 
ta meelemärkusele. Kole, luud ja liha IÕlitaw karjatus kostis ta 
suust, üliinimlise jõuga tõukas ta enesest eemale kinnihoidjad ja, 
weheldes õhus rusikatega, tormas pimeda puitestiku poole. Aga 
kommistas madalaks wajunud haua kääpal —■ ja kohe olid tai 
kannul tagaajajad, kes rüsinal jooksid salguga talle selga nagu 
hasartunud jahikoerad, halastuseta hoopide hhe rahe sadas: õnnetu 
misklemale Kehale. Tad peksti hirmsasti — nelja mihase mehe 
täie jõuga. Ta kisti minestunult püsti ning lohistati lagast haua 
äärele. Ta ei suutnud enaM MostU panna: tail olid mUrtud Käe­
luud ja rinnakorw sisssemulWtud. Яда ta karjus. Karjus rögi- 
feutolt, tumedalt, sest wigastatud sisemistsl! orgaanest tungis toterr. 
mulinal Kurku ja lämmatas hääle. Ta litsuti, puusärki, ning Kui ta 
jalgega mäljalitsuda ähwardas selle otslauüs ja kaane päälepantekut 
takistas, siis murti kirstu weerel tal mõlemad sääreluud. Kä!hku 
tõsteti kaan puusärgile ja keerati krumid sisse, piinatud metife 
kisa kostis kinnisest ruumist kui hoigam möirg. Nüüd tõmMati 
kirstu alt köied läbi ja, kuna Kaks meest, seistudes kahtelepooLs 
hauda, neid pingule kiskusid, tõstsid teised kaks puusärgi haua 
kohale, nii, et see õhku kiikuma jäi kui suur fantastiline pendteil. 
Toll-toNilt libistasid Mehed köisi läbi pihkude, kumMardates mUstarva 
augu skohal, — ja wähehaawal kadus kirst haua hämarusse^

" Köite äkiline lõtwunemine näitas, et puusärk põhjani jõud­
nud. Kaunis tumedalt kostis meel elawalt maetu Kisa. Melhed 
haarasid kätte labidad ja hakkasid kiirelt hauda kühweldaMa liitma, 
mis monotoonsel sahinal langes kirstu laudadele, mattes tapetama 
hoiged. poole tunni pärast oli kalmuküngas jälle endine ning keegi 
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wcoros poleks ar isata Mnud, et fee haud alles Hiljuti avatuna 
Haigutas.

*
pokrorvM laboratooriumis rsatmfetati- millegi rovstu. Banal 

dMoril hli abiks noor Kiingtsfepa fulane, ja kuna õpetlane W 
Korda fäädiZ kumInMM aparaate, neid elektvijuHede ja kommu­
taatoritega ühend ates, ajendas abiline laboratooriumi fuure foua ette 
pika puupingi, niHutas ta lähedklie raäilbfe akkumulaatori, maias 
portfelaaa-wanni destilleeritud wett, pant lauale operatsivon-riisMe 
kasti ning fääõis korda selle kõrwal seisma piirituse põlieti. RoH° 
Makas seinakell näitas juba wiienbalntäf Hommiku tundi, km pok-- 
rowski kõik meel Kord iile toäatas ja, Lprraldustega näHtawasti 
rahule jäädes, abilise ära saatis.

Nõidu null laskus isana õpetlane leentMr, toetades Halli pää 
luisele käele. Sel silMaWgul Haises laual seisem tdlefon ning 
kuuldetorus kostis Kingisfepa. Hääl:

— „Gleme tagasi. Kas vöötme tulla?"
IDastufena andis tuMrn doktor kokkuräägitud kellasignaali. Ei 

möödunud wiit Minutitki, kui seinas warjatub utes kuuÜMatuA 
awanes ning kaks Meest fijslfe kandsid linaga kaetud koolja. Pok­
rowski märguande pätile asetasid Nad elutuma keha Haua ees paM 
ne roale pingile ja taandusid. Pokrowski tõstis; lima kanges tanud 
kooljalt, ristitas käed rinnal1 ja jäi mõttesse, waadeides surnut 
uuriwalt. Li märkändki waniamees, kuis tasa sisse tuli Kingissepp 
ning waikselt peatas ta selja taga. '

— „Nga, mu armas doktor, ta Hakkab warsti ju lõhnama!" 
innas kommuniste päälik toiiilmlafe tumedalt. Doktor wõpatas, 

ootamatut häält kuuldes, pöördus Kingissepa poole ning wangutas 
tõsiselt pätid. Kaugenes siis Hingist, istus jälle tugitoolile ja Hakka» 
probiirides segi kallama mitmewärwilisi medelikke.. Kingissepp aga 
nõjatas selja wastu raalmiatuhappi, tõstis jalad ristimist ning ei 
pöörand kooljalt magdet, mis awaldas Uudishimu, Kahtlust ja war« 
jatud pilget.

Saabus Mältaw Maikus, mida segas ainult MaaSanumate kõ­
lin doktori laua juures. lviimakS pjWuS õpetlane, waW löikeriis;- 
ifa&e Kastist terawla, läikima lantseti, kummardas Koolja üle, niifu? 
tas ta naihka desinsitseerima medelikUga ning tegi mitmesse paika 
ta kehasse sügaMad lõiked, nii, et paljastusid mustjas-sinised lihak- 
sed. Siis täitis klaaSpritsi mee Karma rohuollusega ja, pritsinõela 
kordamööda igasse tuiksoonde majutateS, surus rohu MiiMase tilgani 
koolja Kehha. ■

Kingissepp jälgis doktori tegemast amaliku pilkega.
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— „Jäifee, doktor! Surma üte pole teil1 wõimust!" hüüdis ta 
Viimaks" kui Pokrowski, olles lõpetanud need toimetused, jälle 
istet Võttis ja äraootamalt pää käele toetas. PokroMski ei teinud 
wätjagi Kingissepa wahetehüädest, ainult rahutu kortsuke ta otsa­
esisel tunnistas, et kommunisti korduwad märkused talle ei meeldi. 
IDana teadlase maade oli sihitud kella numberlauale. Nähtawastt, 
luges jta Minuteid. Täpselt Veerand tunni pärast jatkas doktor onti 
salladuslisi manipulatsioone. Nüüd pistis ta igasse ennemalt lõi­
gatud haaroa elektri juhe külge kinni tet hõbÄiuuV, Kattis ha arva 
ümberringi kleepima plaastriga ning ümbritses lõuendist sidemetega. 
Siis keeras otsnLtawalt wooluühendaja pidet.

ffif/hkt Kingisf^pip teadis, et dektriwiool tea furnuo Tnus^nla3' 
tuuri püüle erutawiat mõju awaldab, oR ta ometi peaaegu ehMa- 
tufeni üllatet sellest, mida nüüd nägi.

Koolja Hardunud lilMsed tuLfatvd ja tSnchasijd Ши. w 
meisfe lõid ägedad Ürambib, häeb tõusid üles, nagu sülle I}aarba 
lähtes kõrwalseisVat doktori, jalad Kõwerdusid.. - MhumuMd pin« 
gunesid üliloomuliselt ja Vedasid surnu istukile... Nukuwajunüd 
KlaasiLtund silmad awanesid, siilud es kalmuwaatel Kaugusse. Sini­
sed, lõhkend huuled Virildusid kui põrguliku mälu hoos, pahas- 
tates kollaseid hambaid. . - .

Doktor katkestas rrvolu — ja koolja wa;as aeglaselt pingile 
tagasi. Silmad sulgnesid, k äed langesid alla, Kõrgele tõusnud rinna - 
karm madaldus, surudes kurgust ühes jaheda õhuga ebaloomuliku 
Korisewa ohke. Paistis nii, nagu oleks koolja hangunud pilk ta­
banud Midagi kujutlemata õudset, nagu oleks awanend talle Kohu- 
tamad põrgusalladused, mis pigistasid hirmuhüüded kalmulase eluta 
rinnast... ,

Kingissepp tundis seljas külma Kõdi.
Doktori paale aga ei aMaldand kole pilt Vähematki тори 

Külm-rahulikult uuris la oma tegewuse tagajärgi ning Vajutas 
siis uuesti Vvoluühend ajale.

Hing jälle hüppas sinetaro laip istukile, wiseldes nagu üle­
jõulises waluhoos, jälle aroanes m^onutet suu ja nägu lirimsnes hui 
peletan)» masu. Яда jälle liaÜhestas bohtor woolu ja röögatutes 
Vajus keha endisesse hauatardumusse. ,

— „Küllalt!" Wes wiimaks Kingissepp kähiseVal yaaler: 
„Jätke see mäng.. ■"

Яда doktor naer atas iseäralikult, andes King is sepale laplefte 
Mtiife kmärku. IDästu tahWist astus kom'muniste väälik äp-etlasL 
juure. See näitasj laiba poole — ja Kingissepp, hejs nüüd tera 
femalt waatas, et suutnud tagasihioida tasast imestuse hariaitup: 
surnuplekid olid koolja ihult kadunud ja rind Mõõnas Mõõdukal, 
Vaiksel hingamisel! Li Võinud olla kahtlust: werrLM — see KA- 
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№nb hauast wäyakaewet laip — ete! Uskumata M sMmIe. -wSttis 
Ktngisfepip pihku Werrewi käe. Lee oli leige ja paenduw.

— „Imelik, imelik 1" pomises Kingissepp segaselt, laskudes lü­
hemale toolile. Ia kuna ügktor rahulikult jatkas talitusi IVerreml 
ümber, kordas Kingissepp nagu uues: „Imelik! Möga imelik!"

Doktor Pokrowski hoolikal rawitsusel kosus Werrerv KÄrestt. 
Iu nädala pärast tundis ta end täitsa terwena, ja warstigi er 
jäänud ta külge w-ähematki wälist märki, mis oleks tunnistust and­
nud hirmsaist üleelamusist. Hga sootuks jäljeta polnud need Möö- 
dund. wähemalt waimline tasakaal ei saabunud pea: Werrew, 
see ennemalt nii pööraselt julge ja ^hoolimatuseni külmamerellne 
mees, oli nüüd ses mõttes palju teisem, warjatud Kartus wir- 
wendas ta kindluseta pilgus ning meeldetuletus olnud sündmusist; 
sundis tad kahwotama. Ia kui Kingissepp kord linna saata tahtis 
tad mingi ülesandega, siis ütles Werrew end sellest kategooriliselt 
lahti ja jäi kindlaks omjas wastupanekus, hoolimata pilkest ja 
Kingissepa meelepahast. .

— „Laada mind mujale, Wiktor" —, palus ta: „Ulujal saan 
jälle endiseks. Üsga Tallinna kardan. , S« on kord nii, ja sinna 
pole midagi parata. Laada mind mujale."

— „Mujale?"
Kingissepp kaalus midagi mõttes.
— „(DIgu!" ütles ta lõpuks: „Lähed helme osakonda puhkusele."
Lei osakonnal, mis asus helme linnakantsi all Mäe süga- 

rvuses, polnud suurt kohalist pvliitÄisi tegewust, küll aga kasu­
tasid kommunistid seda geograafiliselt ja arhitektoonllrselt sood­
sat warjupaika mulks wäga tähtsaiks otstarbeikS. Siin, kauget 
raudteest ja riigiwõimu terasest silmast, wõidi rahulikult teha seda, 
mis rahwarikkais ja elsawa liikumisega keskkohtades wõimatu ehk 
wäga kardetaw. Kuigi kommunistide talu Tallinna külje all imes- 
tcmiismäärt hästi organiseeritud pelgupaigana esines, ei wõinud tad 
ometigi kaugeltki wõrrelda helme kantsi aluste keerdkäikude ja saa­
lide rägastikuga, kus trükiti kõikide suurriikide paberraha, wal- 
mistati lõhkeaineid, kus asusid kümuet liiki sritöökojad, laduds, 
bürood, jaoskondade juhatuste ruumid jne. Siia koondusid kogu 
Balti rannariikide taastu sihitud kihutustöö niidid. Siin olid tegewuses 
alalised Moskwa põrandaalused esitajad, siit said otsekdheseid juht­
nööre Läti-, Leedu-, poola- ja Loome enamlised organisatsioonid. 
Siin ci puhkänd ööl ega päewal raadiotelegraaf, siin wuhasid Ma­
sinad hommikust õhtuni ja õhtust hoMmikuni, produtseerides sadat 
forti ollus:, ja asju. Kahe-koläne ruutkilomeetri ulatusel W Maa- 
filgawus läbiuuristatuö oid ara te käikude ja Määratumate saalega. 
Tcrwe suur maa-älune linn paiknes siin, algades lossi waremete alt 
ja piirdudes mõne kilomeetri kaugusel toastasipool kdkkujookswat« 
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orge ning rabaga. Muidugi, polnud bom'munistiü ise baewand ükK 
tuhandMugi sellest ^Kolossaalsest labürindist: töö oli tehtud osalt 
juba manal hallil ajal, siis, Kui jiin Kohal alles wabude eestlaste 
põline Maalinn seisis ja Kius- need lõputa urud ja oosed pelgupaikadena 
ning tugema kindluse strateegiliste abikäikudena esinesid. Kuiö i&a. 
tol ajal olid inimkäed ainult pisut laieadand ja korraldand imelist 
looduse tööd, mille järeldusel küngaste sügamas põues muinasjutu- 
kne koobastik moodunenud. Яда paljude ja paljude rahmapõl- 
mede maheldusel olid meelist hääbunud helme mläesÄjandikkude ül- 
latawad saladused, — ja uüäd teawad ainult tudisewäd taadikesed 
meel Kõnelda uduseid jutte warjatud Marakambritest ja saladus- 
Rkküdest urgastest^

Werrem toodi helme Kantsi öösel. Ta sõidutati kohale lennukil, 
mis ehitatud iseäralikul kombel ja nii, et ta liikus täitsa kärata ja 
omapärase kaitsewärwi tõttu wõrdlemisi mäiksel kõrgusel silmale 
päewal nägeMatüks jäi. See uus aeroplaani tüüp kuulus Vene 
sõjakoMmissariaadi tähtsaimate saladuste hulka ja taist loodeti iõia 
puihul suurt ning otfustamat abi. päälegi, ei tarwitand seda liiki 
lennumaisiniajd hooMötmisekS, jooksupinda, maid tõusid õhku otsekohe, 
loodsihis. .

Glles ka ennemlalt — ju mõne aasta eest — käinud heikle 
Kantst waremeil kui ihuwireisija ning tundeis seetõttu ümbrust kau 
ntsl hästi, Mõtles nüüd lverrem, et ta wiiakse ühte neist urgu 
de st, mis algawad losjimiäe järsul kallakul ja, kohaliste elanikke 
«rwamist järele. Kolme wõi pohkemagi kilomeetri käugusele sihtuwad. 
Яда eksis: lennuk maandus Kaunis kaugel maremeist, sügama, järsk- 
seinalise oru põhja. Siin oldi lendureid mist oodatud, sest niipea, kui 
aeroplaani elastsed rattad Maapinda puutusid, astusid põliste puie 
tiimide marjust toalja kaks meest, kellede nägusi Verrem pimedas 
näha ei wõinud. lverrewi saatja wahetas ootajatega mõne tasase 
sõna, Mispääli mehed lennukist kiuni sasisid ning ta oru loodis 
langema liiwiakimist kaldani neeretasid. Ei mingit uru awa- 
ust paistnud istin silma, ehkki kuu pilwist mabanes ja kõrgete puie 
alust heledalt wklgustas. Яда käigu suu ilmus ootamatult sääl, 
Kus Werrem seda aimatagi poleks teadnud: suur raudkimi mü­
rakas hakkas äkitselt liikuma ja kerkis aeglaselt õhku, nagu hiiglase 
käega tõstetud. Werrelm waatas üllatult seda nähtust ja märkas, et 
kiwirahnu tõstjaks on määratu, peaaegu süllalise läbimõõduga metall 
samMas, Mis just kui kasmas Maa seest. Kuti) meelgi uued ülla­
tused ilmutasid selle imeliku säädise juures: Samba esimene pool 
libises maa sisse tagasi, muutes: seega samba tugewat-e terasteinega 
iSnestotnito, Mille lamedal katusel lasus kaljurahn.

— „palun, astuge saMm kõrmale, seltsimees" - lausus Wer 
remile saatja, ning Kui Werrelm pilgu üle õla!WtiS, leidis ta, et 
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mÄhed sellesama lühükese aja ßocckful VennM NoAku Md pannud nÄ, 
et see nüüd rvabM (шоогйпфг llaless- olektz mahtunud. Mehed 
weeretasid lennuki torni põrandale. Kostis metalli klõpsatus, W8-- 
ruwate mchanismi jagude sahin — ja lennuk wajus alte. Umbes 
poole minuti pärast feiste torni põrand jälle endisele kahale.

—- „Itüüb on meie kord!, seltsimees Wertem" — ütles saatja, 
torni astudes ja Werrewtt käewÄpel enese järele kutsudes. Ning 
-waervalt said mõlemäd sisse, Kui põrand päädpööritaMal kiirusel 
sügarvusse lendas... i ; j,-a

_ hädasti paarkümmend sekundit tuuris see kukkumise taoline sõit 
tasa sähisewal terassöõril. lDerrerv sai ma em alt mahti tähelepa nn a, 
ct nad ümarikus metalltorus just loodsihis kohutaw-kiirelt alla len­
dasid: ülemine, kuu paistel rralendaw sissekäigu aMaus paiStiÄ 
ju mõne silmapilgu pärast pisikese hõbedase netjanurgana.

Sits peatus langem põrand äkitselt aga põrutuseta, ja ku­
meras metallseinas arnanes uks, kust hoomas flMipiMestaw wal- 
guse kosk.

..Särgnege mulle!" ütles saatja ning astus! eel.
pikk, liiwakirnmi raiutud samMasKätk oli see, kuhu Werrew 

nüüd sattus, heledad elektripirnid Wrgasid päikestenä ta wÄ- 
mttub laes ja niikaugele, kui silm nägema ulatas. Mus noolsir­
gelt kolonnede käksikrida.

Saatja astus kiirel sammul, ja lDerremil oli tegemist talle järele 
jõudmisega. Selles korridooris läksid nad ligÄähedalt pool kilomeetrit. 
Kga ikka meel ei paistnud tal lõppu tulesmä. 3ga 20-30 sammu järele, 
tzargnesrd tast täisnurga all kahele poole samjMasugused heledalt mai- 
gustatub otsatumad sammaskäigud. Яда ühtki elamat hinge ei koh- 
iand werrerv omal teel. Kõik nais unne suikund titern'a nagu mui­
nasjutulises nõialossis. wiinraks keeras saatja ühte pSikkäiku.

Möödudes jälle kümnetest kõrmal-korritooridLst, rü!h!kisid tnehsd 
ligi treeranb tundi selle siledal paepõrandal ennje kui jõudsid oma­
pärasesse hiiglakoopasse, mida kaewand polnud inimesed, maid mis 
rooduse ürgjõudude kapriisse tegemufe järeledusel maakoore süga- 
wusse tekkinud. Lelle määratuma ruumi Kõrgus mõis ulatada kau­
gelt üle Kümne sülla, ta korrapäratu ümbetmõõt oli iuim!bes 150— 200 
sülda. Siledat põrandat kattis peenike lumimaSge liim, millel Wn- 
iääl .mustaste juhusliselt laialipillatud kiwirahnud. Koopal polnud 
ümärgust, kandilist ega ühtki muud teist kiindlat AeoMle-etrMst motmii: 
fafeilifeb, mühklised ja pragunenud Kirniseinad asendusid kdhati Kaunid 
läihistikku, siis kaugenesid jälle mitMeküMne sülla mõrd, mdodustatch 
lugematuid^ kõrmalkoopaid' paiguti jooksid kokku seinte ülemised 
pooled päris madalal, moodpstates ntidagi. korrapäratu mõilmrä sar­
nast, paiguti aga polnud hämaras kõrguses nähagj nende ühen- 
duspinda. Piku koobast joondus rida laternaposte, millede küljes



66

rippusid ele'KIri-päAesod. Яда HcuMvopcrd, mis algasid üldiselt põ­
randa pinnalt, polnud ainukesed kõnvalkäigud: ka ülemal pool paist­
sid mitmesugusel kõrgusel uste walgustatud suud, milledeni tõusid 
ictiab, raudkäsipuiega Kimitrepid. Ühele sarnasele trepile astus Wer­
retot saatja. Mehed tõusid sülla nelja kõrgusele ning sattusid lühi 
kesse, kandiliste kimidega mooderdatud ja walge õlimärmiga Kaetud 
heintega korridoori, mille lõpus paistis metall-plaatidega ületöö 
Sud uksi.

— „helistage sääl. Too on osakonna Kommissaari uks" - 
iatifus saatja ning taandus, lverrero Vajutas uksel 'malendamale kel- 
lanööbile. lkks amanes iseenesest. Merrew astus üle lame — ja uks 
lulgnes jalamaid. Werrew waatas ringi: maike, parkett-põranda, 
kirju mosaiik-sjae ja punaste seintega tuba; keset põrandas — 
Ümarik laud, kaetud purpurife sammetiga, ta ümber — mõned, 
sama riidega ületõmmktud leentoolid. Ning muud midagi polnud 
siin — ka ainustki inimest mitte.

— „Nida soowite?" küsis äkki walju Hääl. Werrerp tuõpatas 
ootamatusest, Heitis kiire pilgu ühele ja teisele poole -- aga ei 
näinud kedagi.

— „Mida soomite?" kordas Hääl kärsitumalt -- ja oli wõimata 
äramäärata ta kõlasihti.

— „Ütlen werrero.roastas imestunud kommunist Huupi­
— „Mings edasi 1" sõnas Hääl — ning kuna lVerrem masinlikult 

sammu edasi astus, libises eelmine sein kahele poole ja Werremi 
ees amanes awar, priiSkama toredusega sissesÄetud Kabinett. Suure 
kirjutuslaua taga istus nähkkuube ribastub mees tõmmude sasi- 
juukÄe ja energilise, paljaks raseeritud näoga.

— „Kreuks!" Hüüdis Werrero, tsirukäel lauaPooldrutates: „(Dieb' 
sina — helme osakonna kommissaar?!"

Kreuks muigas rahuloldamalt.
•— „Mina.Ju teist nädalat- Kas Viktor sulle ci teatanub?" 
— „Li- Min Haige kogu aeg. - •"
— „Tean. Nina tulid puhkusele meile?"

„Nii ütles Viktor" — roastas Verrero, laskudes tugitoolile.
— „Puhka, raroitse närroe mõni aeg. TutwUne meie osakonnaga 

- ja siis leiame sulle ka töö. Vajame omi m^Hi — ja rõõmustan su
tuleku üle! Meil siin pole kõik korras.. ."

— „Sellest siis see salapäraline roasturoõtmise roiis ja näge­
matud uksehoidjad?" , ,

— „Etteroaatus ei tee paha.. - ha-ha-haa! Kuldas meeldis 
sulle see „salhapärane ropSturoõtmine?" Sinuga tegin nalja, aga 
tegelikult olen sünnitud sisseiaskma nõnda kõiki peale teenrite.."

*1
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Ju mitmendat päewa tutwunes tverrew Krcubft jult)iatufel !Moa- 
ulufe linnaga. Ning nägi ikka uusi ja uusi Matust igali sammul. 
Siin oli lennukite garaaM ntis asus ühes Kaugemas koopas, siin 
olid remont-töökojad, laboratooriumid, trükikoda, «ÜeKtvoteHMin« Ka­
binett ja palju muid tehnilisi asutusi, milledes rasked ja keerulised 
masinad käisid elektrijõul' siin oli isegi midagi raudteewS-rgu sarnase 
kus kitsarööpalisil teil käisid raskuste wedamiseks määratud rväikesed 
eletri-wagonetid,' siin oli palju kantseVsist, milledest igaühele allus 
mingi täpselt kindlaksmääratud tegewusalä,' Dn rühmasid hoolikalt 
tööd teha fadandsd inimesed, siin rüaSitses niisugune piinlik töö- 
liigitus, et iga liigutus, iga samm otstarbekohaselt kasutatud sai. 
Minutipäält olid ettenähtud töö-, puhkuse- ja söögiajad, igal silmch- 
pilgul oli teada, kus, ja millise tegervuse juureis toiibib see wA 
teine neist sadandeist inimesist... Jmestamifewääriline prganisatsiooni 
TDclttfes siin! Ning milline kirju rahtvusline koosseis ! Werrew nägi 
püüle eestlaste lätlasi, urenelasi, hiinlasi, sakslasi, poolakaid, juute, 
inglasi, isegi paari neegril ja jaapanlast.

— „Millist üldkeelt kõnelervad nad?" küsis Werrew NreuksM.
— „Suurematt jaolt — rvenekeelt, aga on ka neid, kelledega 

mõtteid wahetada saab ainult esperanto keeles, millise tundmine» 
meil siin sunduslik."

— „Яда kas tead sa nende kõikide ninttö' Kas rvõid alaÄ 
kindel olla, et mõni meist araputkand pole !wär tööst Lõrmäle ei hoia?" 

ltreuks naeratas.
— „Nimi polegi tähtis. Nad on nummlerdet kõik. • • See ja 

see number — muud Midagi. Ning igal numbril on oma kindel 
Magadisase, kindel koht söögilauas ja töö juures. Siis; on weeD 
iga roiie mehe kohta ülewaataja.Noh, ja putket mängida — 
feba ei saa: wäljjakäNuüe saladust tunneme ainult Mina ja »kaheksa 
jaoskonna juhatajat."

— „Яда lometi ütljid tol esimesel ähtül, et siin kõik korras pole?."
Kreubfi nägu pilwines.
— „Näeme... närime..." sosistas ta iilis, fSrMi rusikaisse 

surudes.
Kstusid tüki maad pikas sammäskäigus, künni Nreuks uiiwörd 

raihunes, et katkend juttu jatKata suutis.
— ,,'õaih" — aligas ta siis uuesti, ning sinised sooned ta otsa­

esisel paisusid: „pilwedesse kogub äike... Neil läti kaabakuil — 
neil mõlgub midagi meeles... Wist tahawad oMa mteefti näha ees­
otsas. Kuib litsun nad lapikuks! La-pi-kuks!.

— „Яда sa peaksid ju teadma^ kes need on, ega tarmitjribs 
sugugi oodata otsustawaid samme nende poolt.

— „Selles pahe seisabki, et kindlasti pinult paari ninamejest 
tean, teisi mitte. Яда kui umbrohtu jäädawalt kõrwaldada 
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ifoowttofcfe, iftis peab taü wälgMKama pisimagi juarenarmaleseni 
3a seepärast — ootan ning luuran..."

— „®n Wiktor sellest informeeritud?"
— „Li. Wara alles..."
Kõneldes olid nad jõudnud kitsa põikkorridoorini, mille asfaldist 

feige ja seinu Kattis jämedate, isoleeritud Bektrijuhede tihe wõrK. 
Eemalt kostis tume Kohin — nagu suure weekogu kukkumise 
miira. Krenfes keeras sellesse käiku, äeföes:

— „Näitan sulle jõujaama."
Norridoor wiis koopasse. Raid millisesse koopasse ! paistis, kui 

oleks wägewi loodus koondand kogu vina KUnstiwõime, luues! maa. 
sügawuses selle nõidusliku ruumi. Siin walitsesid ainult kaks roomi: 
walge ja must. Mõõtmata kõrgest laest rippus alla mets pikki, 
kord-korralt peene'newaid sambaid, mis tuletasid mleelde hiigla jää­
purikaid ja koosnesid su'hkruwalgest, kvistaMsest lubjast. LärkiwiaÄ, 
räniliiwaga kaetud põrandalt tõusid neile mõstu samasugused poo­
likud, terawotsalised lubjahaprbad. Ainult koopa keskpaik — nii 
umbes 40 ruutsülla suurune plats — oli waba neist alumisist koo- 
nus-Kolonnedest. 3a siin lainetas süsimust järrv. Kuid sõna „lämetas" 
ei saa wötta täpsena: järw mässas, järw kees walsges wa-hlus 
nagu hiigla tõrwapada, sest umbes kümne sülla kõrguselt hoomas 
ta rüppe lai, mürrsew kosk, lehMitates kaugele tiheda pilwe udu- 
peeneid we^piiske. Tõesti, midagi toredamat ja üleadaitpamat polnud 
Werrem fenni näinud! Elektri tulestikus sätendam Marmorwalgse 
koonussaMmaste tihe rägastik ümber wahuse, musta tutee, milllele 
hõbedat laenasid elektripäikesed. 3a see wihane kosk, mis aIgades 
MõlMialusest pimedusest, möirates ja maapinda roapustates: tormas 
järoe läikiwai-ise wvogudesse just kui tuhat katult elaw-hõbedat!

Aga ka siingi oli Wägewatd ürgjõude rakendamas inimese käsi!: 
omal hoogsal langel laenasid mihased mood jõudu mõimsaile turbii-- 
nele, mis liikwche ajasid rea huugarvaid dünamomasinaid. 3a in i 
mesÄ) — Inii mäetid ja nõrgakesed wõrdlemisi loodusjõudude hiMu-- 
äratawa jõuKiillusega — talitasid rahulikult ja iseteadlikult masi­
nate wahel ega teind toätjagi a Held et hiiglase protesteeriwast möir­
gest.

Kaua maaras IDerrem aukartliku imestusega seda kummalist 
pilti. WiimaKs tõmbas Kreuks tad käiksxst. Kutsudes edasi. £äbis- 
iates nõidusliku koopa, sattusid mehed uude kitsasse lräiku. Scä 
oli nii; Madal, et Kohati kummardada tuli, ja nii kitsas, et Kõrwuti 
minema ei Mahtunud. Ka malgustus puudus, nii, et Kreuks oma 
elektri later na objektiiwi awas.

—- ,Mülid gsleMe mahajäetud linnaosas" — ütles ta, kui 
kose mürin enam Juttu ei seganud: „Seba osa tunneme roiäga 
mähe, sest siia pole kellegil asja. Siin on käigud niitoõrb Kee- 
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ruliifeb, et ekstmine sugugi wõimatu pole. Üfe MMM ühendas neit‘ 
urge norde oosiga, mis helme Kantsi ro-aremlete jalal maapinnale 
Viitvad. Aga tolle käigu Warisitasime fiO dünamiidi abil! — 
ja nüüd tean weel mina teist madalat ja Kitsast oost, mlüs joon­
dub mitu kilomeetrit, wäljawiies läija rappa.. - Seda tahangi sulle 
näidata — igaks juhuseks..

— „Käib siin wahel keegi?"
— ,,Ei. Esiteks — on pime, teiseks — pole aega kolamiseks 

ja, koWandaks, nagu ütlin, ■— wõib hõlpsalt eksida. pÄSksgL 
keelasin üleeilases päewakäsus jalutuskäigud siia surmanuhtluse 
hirmu all."

— „Keelasid siiatuleku üleeila, aga praegu on näha pSrändä 
liimas tänaseid jälgi..." ''

Kreüks kummardas põranda lahedale ja uuris Kaua tiima. 
Astus kummargile edasi mõne sammu ja wahtis ja Vahtis.

„Käed sa tagasimineku jälgi?" küsis ta wiimäks werrevM.
— „Li." .
Nüüd ajas Kreuks end sirgu. Vähendas laternas! Valguse, 

keeras kaitsesirmi nii, et kitsas kiirte Kimp Minult põrandale langps 
ja ütles:

— „lvaata järele oma rewolrver."
Taja ja ettewaatlikult hakkasid mehed minema MA mööda, 

iga mõnekümne sammu järele peatates ja kuulatates. Niipalju, 
kui jälgi järele otsustada mõis, oli M läbi Winud 7 Või 8 ini 
mest. Kreuks ja IDerrcm olid ära käinud juba tüki maad, urust 
urgu keerates. lNvnes paigas tuti süldade kaupa kõhuli roomata, 
wahel aga jälle muutusid korridoorid nii äwäraiks, et: mitu msest 
kõrwuti oleks ma!htunud.

Werrew, kes seda jälgedel käimist otstarbetumaks! armas, 
tähtis ju tagasimineku ettepanekut teha, kui Korraga ejemal närib1 
tulekuma paistma -hakkas.

Kreuksi laterna kaan klõpsatas jalamaid täielikult kinni — 
ja nüüd liikusid mehed edasi pilkases pimeduses, juhitud ai nutt 
nõrgast paistest. Werrew tundis hasartset jahimehe erutust ja pi­
gistas sõrmed tugewamini ümber rewolmri pära. Kreuks hingas 
kiirelt ja raskelt. Walgustet koopasuu meretawal põhjal paistis ta 
hüppewalmiA küürus kogu kui metsiku murdja siluett.

Kuulmatul tiigrifarnmiil hiilisid Varitsejad Valgustatud koo­
passe. See oli peaaegu geomeetriliselt ümarik, awar ja kaunis kõrge, 
paar a rssinat ta seintest eemal tugenes lakke tihe sammastik, mis 
sõõriku pitsina ümbritses kogu ruumi. Nagu marjud, lipsatasid 
Kreuks ja Werrew jämeda samba tuha.
' Koobast Valgustasid hubisewalt leegitsemad, sammaste muhke 
külge sulatatud wahaküünlad. Keset poolhämarat ruumi paiknes 
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prkk, sammeLanud muistne kiwilaud. intlle ümber asendusid sama­
sugused biwiping-id. Mis otstarbet täitis see ruum 'manal hallik 
aial — oli raske öelda. .

Pinkidel istusid kaheksa meest. Ainu® KdosEu juhataja 
jaoks see oli üheksas — seisis laua prtsas psh-tne too’L Wer­
rem tundis 'kõiki LooswMjaid: mSne päewa jooksul oli tali möf= 
maius näha saada igaühte neist.
,.. juhataja kohal istus närmÜtfe, kõhina linnu näoga muZtatverd 
Lätlane riremse. Kätega ägedalt shestikulieerides, näo mao nutust tehes 
ja häält kord diskandini tõstes, kord sosinani tasandateS, KÄneleÄ 
ta tähelepanelikuile kuulajaile:
... ~ „Minu assilustöö Moskwas on häid tagajärgi kannud. 

Läna sain ^alateate, millest paistab, et Kreuksi juba möga kaht­
lustatakse. Ka Kingissepast ollakse kaksikarrvainisei. Ise nad md- 
lemad aga ei aimagi imiibag-t. Kõik on talitatud tasa ja targu. Lähe­
mal ajal^ kutsutakse Kreuks ja Kingissepp ülekuulamisele. Ia siss 
selguks kõik Wguktz, et esitatud süüdistusil wähiemgi alüS 
puudub, llrr kaugele asi minna es' tohi! peamie Kohe tegewust al­
gama, sest ühes mänguga kaotaksime pää! Kikgissepalie saatsin 
Kreuksi nimel raadiotelegramMi ja kutsusin ta miibimata kohale. 
<La jõuab siia 3—4 tunni pärast. Siis mõtaMe ta kinni — ja U 
M teeme kahjutumaks... Epne seda on saMa teed läinud Kreüks. 
Sns saadame neile põrgu põhja järele tnelei paarkümmend pisemat 
aannuporssl, et moskwalaste silmis merist ja wisa wSitlust instsenee- 
nda. „Tagant saadetute" seas saamad olema nimepidi ka mõned 
„druus jätnud seltsimehedl, kes „ausat otsa' leidnud heitluses! 
mässajatega. Seega siis saamad lllaskma mehed kindlas usus olema 
ct olukord järgmiseks kujunend: Kingissepp ja Kreuks on saa' 
siud ^ äraandjaks, on oma nõusse MeeNand teatama hulga mehi ja 
tahtsid osakonda pohtfeimõimubele iile anbei. Hing ainult meie en- 
nastsalgawuse, mehisuse ja terase silma tõttu on kSrrnale juhitud 
jee tuntam hoop üleilmlisele remolutsioonile... Esimese juurdlüse 
koha pääl toimetame meie. Mõistame malju kohtu „äraanbjate" 
üle keda leiame roojatama hulga, promotjeerime roäikse ivande- 
felijt luh'me tsheka selle jälgile, pistame tsheka nina alla saläMaytl 
moneb „paljastaroad" dokumendid jne. Sõnaga — Moskwas ei 
тог tekkida wähematki kahtlust asja tõeliku seisukorra kohta. 
Ning sus laseme endile hästi tasuda oma roaeroa. 3a mabainenub 
.rahad jaotatakse nii, nagu seda ju ette kawatsend ning ontaroõbei 
mahateinud oleme."

.... „Tähendab sina oled Kingissepa järeltulteia?" küsis 
warne, tigeda nitginäoga menelane pinkin.

„Mina!" roastas Krem je, ajades end sirgu ja libistates! mõi- 
müko roaate üle kaaslaste: „Mina tahan — ja saan Kingissepa 
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asemele, hoo! Kuis siis asju ajama iyakkamle! See loll on wõõra 
kullahunniku otsas walMis soola-leiba sööma! Ta, tola, arwab, et 
omal taskul roift auk põhjas! E-eh! Oodake, kui hakkan ise 
miljonite Ihoidjaks! Oodake ja teadke, et siis warsti, õige warstt 
külluses ujuma saame! (!)-oo! 3lim! on lai, paljutõotaw ja ilus! 
Elu on weetlelm, tore! Ning ei iarwitse Me siss ta armuandi ker­
jata, rvvSralt laualt palukesi korjata!.."

Tukil ajal rvalitses täielik waikus, igaüks mõlgutas omi. 
öömUZte roimaMõtteid, tehes õudseid tuljewiku plaane. Kremse Hakkas 
esimesena kõnelema.

— „lveel täna tehku igaüks omas jaoskonnas kõik tarwM- 
kud ettewalMistused, et hommikuks Midagi lohakW poleks, tege 
mus algad kell 10,30. jlidage meeles seda aega!"

Kremse rvaikis tüki aega ja küsis siis:
— ,,®n toed kellegil midagi öelda?"
See tähendas, et koosolek lõpupoole jõudmas, Mispärast Kreuks 

lverretoi körtoa sosistas:
— „Kaome..."

* *
*

Gma töötuppa tagpsi jõudes, ei lausunud Kreüks paari tunni 
jooksul sõnagi. Käis erutatult seinast seinani — kägu kiroinend ja 
külm. Kga fiuunurges tõmblesid närwilised joonekesed ja toaadie 
oli Kui marrunud tiigril.

— „Käse kinnitovtta Kremse" — andis lverreto nõu. _
— „Enne informeerin Kingissepa" — toastas Kreuks, toajutas 

kella nupule, istus laua taha ja kriipsutas paberile salakirjaga 
mõned arusaamatud sõnad. __ _

— „Viige see raadiojaama ja laske kohe edasianda!" käskis ta, 
paberit uksele tiinuni) sekretäärile ulatades. Veerand tunni pärast 
aga tuli see tagasi jal eatas:

— „Hparaat on rikkes.. "
Veri sooned Kreuksi oimudel tursusid, Ähw ardat^s lõhked a, nägu 

Kahwatus toihast ja, rusikat raginal lauale langeda lastes, käskis ta:
— .„Telegrafist mahalasta 1 Silmapilk — kohapääl!.. Minu 

waltoerühm — siia!. "
Sekretäär tormas imineHa, nagu kartes kauem! KreuKsiga üihes 

toas toiibida.
— „Tapan Maha kõik! Teen pihuks ja põrmuks! Verd ja 

siplewat liha! Vserd ja siplelwlat liha!.." möirgas Kreuks kui 
meeletu, tampides põrandat nasüe saapa kontsaga.

Telefoon kõlises. Kreuks hapras toru pihku. Kostis sekretääri 
üritatuö hääl: 1
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— „Walwerühlma fkomanböör lalmla'b imketenlätkufefa... Kuul 
Akios. /. WaKvureK pol« üoman&antuuri ruumes. - - Hiimlan, et..." 
Siin KM es Kõne LNtseÄ. (Dit Kuuldu tunte, surutud Karjatus ja 
telefooni lusika kukkumise Min. Kreuks MüM, KMstas, wan­
bus.. - Ksjata! Wastust ei tulnud­

— „löerrew l ITtirtu järeüe!.röökis, pöörane kioMmissaar wa- 
putawal suul, haaras nurgast piiSft ja jooksis pkse juure.

Kuid uks oli rväljastpoolt suletud.
Ksjata wajutas Kreuks kogu oma Wglajõuga ta teraspinnale, 

rägu püssi päraga ja salguga. Uks ei annud järele.
— „Mi.. - Siis algasid tegewust enne miäärat a«ga — wiist 

haisu said ninna..ümises Kreuks, loobudes asjatumaist jõü- 
oingutusist ja wajudes tugitooli. Koondas kogu tahtejõu, et rahule 
sündida end — ja saigi uxüütu äritusest.

— „KreuliS, nüüd peame lootma ainult enese pääle.. - peame 
eidma pääsetee... Kh, kui Miktorile teate oleksid saanud saata! 

ila jookseb neile tõuge wa'f)Öe, jookseb tingimata lSuge mahele-!.. 
Kui rvätzemalt IMäljapääseks siit!"

— „Mälsapääseks? No!h, see pole raske. Hga enne rvaja järele» 
mõtelda. Kuis edukalt rvõidelva — kÄWKesi kümnete taastu."

Ükki helises telefoon.
— „halloo!" hüüdis Kreuks ükskõiksel häälel: ,,Kes kõneleb?"
— „Siin — Krems«. Kreuks, mängime laMSte kaartega. Nagu 

nägin, oled teada saanud mu karvatsusist. Nüüd- on mul hilja neist 
loobuda. Hnna alla — jääd ellu. Kwä uks"

— „Ta on rväljastpoolt sulet."
- „Seda küll. Kuid need raudkanged Kõrwaldam«. Kwü sees­

mine mehanism. Ei tahaks dünamiiti tarroitada. -
— „Kremfe, kuula nüüd mu iotfufi: Saad üleispoodüd Ähes teiste 

mässajatega kahekümne nelja tünni jooksul. Sellest ei päästa teid 
ükski mägi. Nüüd aga — -tee Mis tähad."

— „Tähendab, sa ei anna alla wabatähtWult?"
— „Lollus - allaandmist nõuda sellelt, kes meel wõidetud poile. 

Kõlistada mulle enam et pruugi: katkestan ühenduse. Lõbutse meel! 
hästi, cajuia uüimaseid tunde! Nägemiseni!"

„Kurat!" kirus Krems«: ,,pean ikka ukse õhku laskma!" 
Kreuks pani kõnetoru lauale ja lausus lverrewil«:
— „Nüüd ootame, künni ta ust lõhkuma tuleb."
— „Nga ehk oleks parem — ära Minna, kui see wKImaW?"
~ ..Ei." ................................
Ukse kärmal oli seinale kinnitet päernapildi-aparaadi taoline 

säädis. Kreuks arvas selle objektiimi, rnähendas toas walguse ja 
keeras aparaadis mingit mehanismi. Lai roalguse lint läbistas toa 
hämaruse — ja aparaadi mastas, McWÄ seinal,, ilmus kui kino 



ekraanil 'kinnise Mse taga püetva eesruumi Aomutmu piilt. Micheö 
asendusid mugarcamaft pehtneile teentooWe ja jäid ootama. Möödus 
weerand, -möödus, pool tundi. Eesruumi ei tulnud kedagi.

werrervil hakkas, wittand saama Mest tegewuseia istumiÄ 
cHkki ta nägi, et Kr* paLavMMM PSLga töötab, mässu M- 
wideerimise rvõimalusi otsides. Wilmaks ei suutnud Wereew enairt 
wäliakannataba.

— „Kreuks..." algas ta, kuid peatas lause: wlgusptM oli 
näfla kuis eesruumi mäWukS awaues- ja kuus püjsfega w o rüstet' 
meejt fisfeStuffö. Üks lpidlS käes dünamiidi- Patrone ja Mtemöön. 
tremset meeste seas ei olnud.

— „Kahju...." ümises Kreuks: „Kahju,- et Kremfe ise ei 
U^nUlDcrreu) ei mõistnud Kreuksi ka-rvatsusi. Mida mõtles Telia 
(reuks? Milleks oodata, künni roarjaw uite purustatakse ja sõja 
riistus tapjad sisse tormämad? Milleks maja seda?

Teraselt wahtis Merrem ekraanile, Šooles jäält leida küsi 
muse lahendust. Kreuks wajutas kirjutuslaua külge kinnitetlüuk 
nupule — ja werrero nägi ekraanil, kuis imAisukS! Meeste sichja 
raga kinni läks. Üks tulnuist tahtis -amada lad, aga see katse et 
äind korda. Teine ruttas appi talle — kuid jwSdus ОЙ enbrne. 

Meeste näod arualdasid rahutust, llüüd оlio nad 'kõik koguneno 
Mnniwajub ukse ette, katsudes attiaba tad lühisel nöül ja jõul 
aga asjata!

Kreuksi huuled naeratasid tigedalt. Kreuks sirutas käe teise 
nupu poole ja litsus selle alla. Hing nüüd, maadel uuesti maigus 
pildile pöörates, taipas DDerreu> Kreuksi plaani: leesiruumi teraslagi 
bäkkas aeglaselt kuid järjekindlalt wajuma... Toll-tollilt nihkus 
ea põranda poole... Mehed märkasid seda. Said aru, et maauduw 
tagi nad mõne minuti pärast puruks majutab. «lümlmrat ja toktv 
matalt seisid nad paar sekundit, surnukähwatud nädd lakke pöördud.

Kreuks aga 'hõõrus häämeelel häs-a ja nae'riÄ tasa ensesje ette, 
jälgides parastaroal pilgul, kuis mehed tarretusest! WW«! 
toibusid, kuis paar neist mreleheitlikult wülisukse kattal'e JornrqW. 
surmahirmus üliinimlikke jõupingutusi Mes-, kuis üks jõuetumM 
põrandale laskus ja teised -otstarbetum-a-K toaS ümiberjooGH Jhak-- 
kasid nagu lootes leida päästwat [roäljakiäiku. Lagi aga lv ajus ja. 
waju-i , Nüüd oli ta 'meel arssina kõrgusesl! meeste^ päist, nüüd ... 
puutus nende juukseid, warsti, aga olid Wched sunnitud kttmMar 
dama . wist kisendasid nad, -nagu im-aonut-et süüd»'järele otsustada 
wõis — rääkisid elajatena tapal-äMah röökisid tiW ahästusesl ja' 
-hirmus... Kreuks aga naerisi tasa ja w-aht-is ekraanile juurime- 
lõbuga... .
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Lagi roojus ja toajus.. - Gnnetud wSW toeel ainult pAwÄi 
ja feäpak iie olla. Itab furustb turjad ja Käed waetu maanduwaid 
terasplaate, nad pingutasid katkemiseni raÄnrase kui lchakse-niidj, 
pingutasid nii, et rullus nahk sõnnilt, et purskaks weri suust ja 
ninast... Яда karrvarvõrdki ei takistand need jõukulutused allalibi- 
sewat lage.. ■ Weel mõni silmapilk — ja oli näha ainult hunkik 
korratumalt segi paisatuid, ebaloomulikult kõroerdet liikmeid ja kehi, 
— siis uhtus lagi põrandaga... ,

Kreuks maias Klaasi konjakit ja jõi selle ära ainsa sõõmuga.
— ,,3oo!" käskis ta ka Werreroit. See mõttiZ pudeli ja kallas 

ka omale Whnawat, kullakarwa märjukest. Яда kui ta, klaasi 
lauale tagasi panna tahtes, ringi pöördus — Ms libises klaas näppe 
wahelt klirinal põrandale ja lverrem jäi tükiks ajaks seisma kiwi- 
tulbana: raamatukapp oli paigast nihkund ning ta asemel haigu- 
tawast saiakäigu awausest- astus wälja ei keegi muu Kui Viktor 
Kingissepp ise!

— „Tere õhtust!" hüüdis põrandaaluse käskija, pakkudes kätt 
toasolijaile.

— „Kurat!" wasjas EDerreto ega leidnud ühtki paremat sõna.
Kreuks kähistas naerda.
— „Tulin seda teeb" — seletas Kingissepp, istet toõftes-

—j „Tulin seda teed, sest raadiogramm, millel kokkuräägitud 
märgusõna puudus, sundis mind järelemõtleina. Gn käik korras?"

Kreuks jutustas tuumaste tunde sündmusist. Kingissepa nägu 
pfiroines.

— „Nii-nii..." pigistas ta läbi hammaste: Nii-nii..." 3a 
et öelnud muub midagi. Яда toon, Millisega need sõnad lausutud, 
kõneles selgemat feMt. 3a kuulates Kingissepa sisisewat häält, 
haistis IDerreu) aurama mere lõhna.

Kingissepp otsis rvestitaskuft pikkMu nikkelkarbi ja kristallise 
pudelikese, arvas karbi, nyõttis jäält tsrawvtsalise klaaspritst, torni* 
bas tasse pudelist rvedelikku, torkas pritsinõela sügatvale käewarre 
naha alla ja roa jutas tühjaks. Kingissepp, kui raudse tahtejõuga 
mees, polnud küll haiglane na rk oot ik, aga tarwitas ometi wahete- 
roahel kokaiini, tehes seda nimelt siis, kui karvatfes midagi eri­
liselt närroepõrutaltoat. Hing UDerrew ja Kreuks, kes tab sellest 
küljest küllalt tundsid, aimasid, et täna öösel sündima saamad k§- 
bitawab asjad...

Kingissepp mahutas selja fügatoale tooli patjadesse, toetas 
küünarnukid leenidele, ristitas sõrmieotfad lõua all, sulgus silmad 
ja küsis:

— „Gn teil tegemuslkalrofa wiaTmiS ?"
— „(Ei midagi kindlat" — reastas KreukZ: „Teadsin, et tuleb 

— ning ootasin sind,"
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Kingisepp ei ivastanud. Ta näis magama, ja ainult otjaesisek 
mänglswaö kortsud tunnistasid energilist Waimutegewust.

‘— ,(i'KclS nad e!hk ära ei lähe?" küsis lverrero, kes nüüd, ipääSe- 
Kingissepa tulekut, endised kSb/klused täitsa unustas ja mässajate 
ettewõtet juba lootusetuks pidas.

Kingissepp arvas laisalt siliNad ja raputas pääd:
— „(Ei lähe. Tõstemasin ei tööta, rväljakäigu panin kinni, infetu 

isiklik lööksaM ootab arMwis..."
Kreuksil oli tuline häbi. ПЖ siis lood nii kaugel juba, tema 

aga ei tea midagi ja laseb koguni uksegi kinni tugeda! Punastus 
Kreuks, sülitas ja surus hambad ristimist, lviskas päti uhkelt feHa 
ning sõnas lühidalt, sAkri rvälgutes:

— „Lähen!"
— „Kuhu?" imestas Kingissepp.
— „Lähen kägistan Kremse."
— „Lollusi. Kuulake, ma seletan. Nagu ju ütlin, on wälja- 

pääs mõlemaist pääkäikudest wõiMaiuKs tehtud. Jääb üle ainult 
too Kolmas keerülik salatee, mille kohta toul rumalus oli anoata, 
et tad pääle Minu rvesl ainult Kreuks ja mõned usaldustoöhed tun- 
newad. Tolle käigu kõlbmataks muutmine ongi üks raskeitoaisi 
ülesannetest, peab tungima sinna sisse ja ta dünamiidi abil kokku- 
Waristama süül kohal, kus jõujaamast toboTatö jõgi risti üle jook­
seb. Mee äraiuool saab seeläbi takistatud ning Mesi täidab laeni 
kogu saalide ja käikude rägastiku. Siis jääb mässajaile üle ai­
nult kaks teed: kas anda alla mõi uppuda. Meile enestele et 
sünni mee läbi toähematki häda, sest tõuseme käsi-tSstctoolp abil 
pää-rväljakäigu loodsthiNstesse kanaalideSfe ja peatame ülemisel plat° 
rvormil, omandates seega ka hädaohuta positsiooni — tvõitluse pu­
huks. Need aga, kes saiakäigu umtoistawad, jääwäd plahwatUse 
raiooni taha, lähemad rahulikult vMja raba pääle, tulewad siis 
pää-rväljakäigu köhale ning awawad selle mäljastpoolt, lastes üle­
misel platwortoil! ootajad wabadusse."

Maewalt oli Kingissepp lõpetanud, Kui KreuKs tuliselt hüüdis:
— „Mina lähen salakäiku!"
— „Ja mina — kah" — astris ette Merrew.
— „Kena" — sõnas Kingissepp: ,,Mina lähen päa-käiku. Saate 

kaasa kakskümmend löökmeest. Nohkõto anda ei wõi, sest wajan 
ise roähemalt sama palju abilisi — seks juhuseks, küi allaan^jaid 
siduda tuleks, päälegi, tuleb rvist ka Meil toäike lahing pidada, 
roäljäkäigu kaanalini läbimurdes. Truiks jäänud osakonna meestelt, 
ehkki neid kaaluw enamus, pole meil esialgu tolingit abi loota: 
küllap juba hoolitsetud on selle eest, ei nad praegu kasarmuis wii- 
biwad ja keegi mittesootoitam neile teateid wiima ei saa minna."

*
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Tungides oma imieesfega ennle RreuW ruumikasse kesksaali 
«W lühike korrDoor jMetooWM Ms. koondas limgissspp mässa» 
zaie täiheleipanu enese, piäiä^e ja, !fmn!m-saMmult ISsWoolide poole 
taganedes, nreeNas Nende pääjvpd ^wese järejle. Seetõttu ol'i 
Kreufeft salgal roSMchrW kerge teaenSajie selja taha pääseda ja. 
Wn segadust sümitates, jöujaamänj Wuw kitsas käik oma alla 
«Ea. Lt mÄÄnate salkade toimime Wök ootamatult ja hoogsalt 
sund IL, ei; suutnud ^uum'miaL! niwuMeV ütokia'üllujs! olejate mäs^
sajate patrullid neile tuntumat Kahju sünnitada, toÄjaarwamd kerged 
kuuliLrrimustused paaril rnchel. Julgustatud õnnelikust algusest, rut­
tasid Ureuksi kaaslased paarikaupa poolhÄnaras korridooris, kuna 
Kreuüs ise ja Werrsw, toiimases paaris tulles, jnendie seljataguse kait­
seks automaat-piüssr otsa korrrdoori suu poole keerasid ja, külge ees 
nihutates, iga silmapilk malmid PKd tuld awama tagaajajate pihta' 
kui need oleks ilmunud.

Kga keegi ei .tunginud neile järele.
— „Ees ootarvad toist suuremad jõud" — lausus Kreuks Wer­

t'ervile: „ega nad muidu mtil w hõlpsalt miin na lubaks."
Aga eksis Kreuks: mässajad teadsid möga !hüsti, mis tegid 

ütitte eelolewate ^varitsejate päähe ei pannud nad lootusi. Saanud 
minna umbes sada sarnimu, peatusid eekniised mehed.

— „Edasi!" karjus Kreuks: „Mis wahite?!"
— „Li saa!" kõlas roastus: „Uiks on kinni!"
Kreuks wopatas ja toanbus tasa.
--,,Werren>" — sosistas ta: „(Dieme .sissekukkunud. Ukse 

«nustajime sootuks, sest et tad kunagi tarrvitatüd pole, pigemini — 
see polegi uks, rvaid laest alla lasta tr lerasplaat, mis jõujaama 
pääsemise rvöimatuks pidi tegernU, kui seda tartois oleks olnud. 
See on Minu enese säädis   ja nüüd tuleb ta Mulle kahjuks..."

— „Laseme õhku tal" pani Werrerv ette: pdünamiiti rnleil on."
- „Liig Kardetav): feite kitsas urus ja in@ lähedal surmaks 

meid plahwatuse jõud..."
„Siis KaewaMie läbikäigu ukse kõrtoalt."

, „Ega muud üle ei jää. Tagiäsi minna mle ei tohi ega saaA- 
riuid ukse piitade tormalt alWtoad paksud terasWbiib, mis ulä- 
tarnad süga male liitoakitowi...

- „Peab ikkagi Kaemäda Katsuma. SeWftMehed 1" hõikas Wer­
rem: „Seltsimehed! ©oft kaetoaMa — uksest Mööda! Lsimseme paar 
algab, ja kui wäsib — (astub järgmine asemele!"

, (Et Meestele piääJfe fõjartiste kätte antud olid ws^el Ka kanged, 
iabidad ja muud tööriistad, Milliseid'maja toõiks tulla mäljakäigu 
ti aarialt awnjm^ssel, fiis alustati i&olfye ajaviit mata ja hoogia uh|e 
rnöäda-kaewamist. Hgfa (töö edenes jm'ijsaA ja wa^walisM. Kuna, esiirnjene 
paar mcT^i põN-oost uuristasid, toimetasid tei-se-d fearroate liiwa ja
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kiwkkWe, werb1 Wnürdeb бйерУкйДОе taha-poM edasi anötes. poÄe- 
tunnilife töö järele riibi -waewM M-isma wvrd sema sisse tangiba 
saadetud.

Kreufe kiristas Hambaid ja tammus Kärsitult paigal, .nagu 
oleks saapataldadesse nõelte torgitud, lviimaks ei suutnud ta enam 
wiüHakanatada Eegewuseta potust, surus enb ntettst® waHelt liäbi ja 
Haaras ise kangi pihiku. Hagu sukamarrast, mängitasib Rrcuksi 
atleebi-kiäed rasket tööriista ja pehme WwakiM pudeneb juurte 
kamakutena. MWtte mehe esost töötas äHkiw Kreufe, nõretates 
higist ja puWdes raskelt Kui sepalõõts, aga pääSteKäik nihkus 
kiwwi ikkagi tigusammul.

Meeletu, pime wiha tumestas llreuksi! meeli. Möirates KetiStet 
karuna, khtus ta seina niisuguse Hooga, et kõrrvaWötaja taganema 
pidi Paar sammu ja Kagu Meeste real tegemist oli, et pubenewaid 
Kiwi rahne eemaldada. Hing siis pani Kreuks tähele, nagu muutuks 
kangi löökibe kõla kord-korralt kumedamaks. Rreulks Virutas mõne 
õieti tugema hoobi, ise teraselt kuulatates. 3a tõsi: kalju kumises 
nii, nagu kumiseb ainult sein,' mis marjab aMarat ruumi. Elus- 
taw lootuse säbe süttis. Kreukji südames.

— ,,5eltstme!hed!" Hõikas ta kaaslaste tuju tõstmiseks: „Ei 
tarmitse kaewtea möÖbakäiku uksest. Gtse siin taga on tühi ruum!" 

tDeeranlbtunnilife pingutuse järele tunnistas hoopide 
kumin, ' et sein meel jala — poolteise paksune ja iet 
mõnekümne kangilöögiga tast läbi saab. Kuib Msistd MeHed amüs 
lootusis: tüli mastu raudkõwa igraniit, Millest kang kõlinal eemale 
Kargles, Heledaib sädemeid lüües. 3a samal ajal algas korridoori 
suu ees kuulipritsi õudne ragin, külwabes pikku käiku Hundawät 
kuuliraHet, mis niitis Hirmunud imeHi kui Heina.. -

Kuuldes esimest kuule kõrma mtzerest mööda minguMa, Hei­
tis lverrem end looMusunniNselt pikali. Kuum niMdel milistas üm­
berringi, ja, laksudes mastu seinu, tuiskte Wma ning pritsis laialt 
kiwiräbu. lleg-ajalt kostsid -Maljud matsuwte lühikesed plaksud, nagu 
kepi mäljatõmbamisel tüMast sarvist: see tähendas, et kuul puuris 
tüksumasse lihha.. • Tumedad Hoiged ja surmarögin täitsid korridoori. 
3u minuti pärast ei seisnud enam: keegi ja ainult1 Mõni üksik eba­
loomulikes pooses laMamaist keHadest MintMes põranda liitval ehk 
roomas tõuguna, jõuetumalt jalge ja käte toetusel edasi nihkudes.

Kreuk ii poolt jämendatud kõrMalKoopani oN mast kõigest' 20—30 
sammu, aga lverremile näitas, nagu iee jõuaks ta ilmaski sinna­
maani roomata. Wifkles Hoolimatult üle surnukehade, la meeris 
Haamatute mahel ja ootas iga moment palkmai kuuli ihHu tungima. 
Ka automaat-püss, mille ta üHes tagamara-kassettega oma kätt« 
jätnud, takistas liikumist, n|ijii, et ta wiKmrks Kreuksi juure jõudes, 
üleni Higine oli. Hiies nüüd märkas ta, et‘ suurema osa lõHkealneiid 
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tuKÄatawwsse fecrrföoori «ckcha unustanud. Яда need jäiib Mg kau­
gele ja polnud mingit wõrmalust neid äratoomu minm-a, sest! niipea» 
Kui lverrew nurga tagant ipüä tojälja pistis, algasid kuulid jälle 
oma huugawat laulu.

— „Korista pää!" käskis Kreufe, tab õlast kdopasse tagasi 
tõmmates: „puurtwab kuklasse augu meel... £as mia ise toaaian: 
minu külge kuul ei hakka."

Julgelt sirutas Kosuks enb poolteni kehani koopast wLlja, KNid 
tõmbus tagasi ju we-eranlb minuti pLvast." Ta lolji küllalt nõiub: 
seltsiliste seas poTnub enam MMi abimeest.. - Kõik nad lameM 
rvalgel liimal — mõned hoopis liikumatalt, mõneb — nõrku elu­
märke arv aidates. 3a lumipühital iliimal mustasid igalpool tume 
dad, niisked loigud... ;

— „Nis nüüd?" küsis Kreufe, nagu teaks teine mingit pääst­
jat nõu anda: „Dleme lõksus: IsiheW poolt — kuulimihm, teisalt — 
täbitungimaitu graniit..."

Korriboor rvSeti imel kord lühiajalise, ägeda tule alla, ni-i eit 
kuulid, terasuksest tagasi põrgates, kSrwcch-uru skhll sattusid ning 
Kreufe ja lverrew end uru kaugemasse otsa litsuma olid sunnitud, 
et kõrwale hoiduda selle rikoshett-knulide tiheda saju eest.

Lellele iniensiimselte tERögile järgnes täielik, festem waikfe, 
mis wenis nii pikale, et Kreufe, Lahjustest torgatud, nurga tagant 
Eja maatas. King tegi hästi, sest muidu olteks hilja olnud midagi 
ette Eta гпйпгеа taastu, mis kiirel samtaul korridoori mööda 
lähenes, laskeaukudega teräskilpi rullidel ees tõugates.

— „Lõhu seina wiimase silmapilguni!" hüüdis Kreufe wer- 
rewile, kes ka pilgu korridoori oli heitnud: „Lohk, ära halestci 
kangi, mina katsun seimi pipart anda külalistele!" haaras automaat 
pussi, sirutas laskernstaga end nurga marjust mälja ainult niiwõrd, 
kui see just hädatarwitik oli, ning tühjendas kilbi pihta terme kas- 
feti. Яда see ei peatanud pääletungijaid silmapilgukski. Kreufe 
Viskas nurka kasuta tuliriiiata, nõjatas selja taastu seina ja lausus 
tasa, aga rahulikult:

— „Kütib on lõpp. Nad wrsikataad käsigranaadj siia."
Яда äkki nõksatas Kreufe ja ta silmad lõid leekima kui 

hurck>il. ■
— „Unustid lõhkeained korridoori?" KüD ta palawlktilise ru­

tuga, wälgukiirusel taintpüssi kätte kaibmates.
lverrew noogutas jaatamalt pätid.' .
Kõrroale jättes igasugu ettevalmistuse, küürutas Kreufe end 

pooleni kehani nurga tagant mälja, püss palgel laskewalmis 
Pääletungijafeni jäi waemalt meel paarkümmend sülda. .

King nende ees, 4—5 arssina kangusel, punetas kaunis kehakas
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MKemc-terjaali paNK. Kreu'hs roõitis selle schtkirbule, sihtis hoo- 
iega sekundi teise, bolmcinbama... Ning majutus siis tri-WIe-------

------Li tundnud, ei kuulnud Hirmust plahwatust Nreukq, 
ei tundnud, ei kuulnud seda ka tverrew. Hinult silkrapMne, keirge, 
leige tuulepuhang, ainult silmapilkne millegi eeterlise hella puudri 
tuZ ja wirwenÄctto purpuri meri.. -

Ning maius kahe tuima keha ale Suur Limidagi...
* *

*
Suure rnaewaga tõstis Kreuks pää, waadateS segasel pilgul 

ringi. Keha tundus rammetuna, ajust looris tihe unustuse udu. 
Möödus tükk aega enne, kui Kreuks eneseile ümbrusest aruanda 
suutis.

Ta lames omas töötoas diiwanil, olles kompressidesse mässitud 
ja sooja tekiga kaetud. Kuid esialgu ei pöörand^ ta selle ejga muu 
püüle tähelepanu, ja ainult aeglaselt ja järk-järgult tuli tagafi 
mõtlemise rnõime.

— „hm.'ümises ta, olles ise iMeÄtund omia nõrkusest: „Glen 
mist wäga kaua maganud..."

— „Kaua!" hüüdis äkitselt pühitses tuttam hääl: „Mirgusid ju 
miimaks! Gö-päerva kestus uni!"

— „Wiktor?!" ilmestas К raufe: ,,Kuis sattusid siia?"
Kingissepp naeris tasa:
— „Tuleta meelde.. "
3a nüüd hakkas roShehaawal lahkuma Kreüksi paäst umbne 

udu ning tulid kord-korralt meelde olnud jühiumised.
— „Seleta, kuis oli asjakäik?" küstis ta.
--- „Kaunis lühike lugu oli see. 3a nimelt. Sattusime ummi­

kusse. Tõstemasin oli purustet ja ta rusude juure patrull jäetud., 
Jäin nõnda kahe tule rvahele. Kindlusasime nii hästi kui rvähegi 
möimalik, lõikasime läbi elektrijuhed, ja pimodufe ning hädapära- 
liselt improrniseeritud barrikaadide kaitsel algasime Mastastikku tu* 
lernahetuft. Ei lootnudki enam terme nahaga pääseda. Sesti ka selgi 
juhusel, kui'oleksid oma meestega amada suutnud wäljakäigu suu, — 
poleks mul ometigi mõimwlust olnud maapinnale tõusta,, sest, nagu ju 
tähendasin, leidsin tõstemaguni asemel hunniku rususi. Äga pääs­
tis see plahmatus, mis sündis jõujaama toitmas käigus, ja mille 
põhjust sina teadma pead. Mürin oli nii mulju, et kasarmutesse 
puhkusele saadetud mehed keetust hoolimata majja tormasid... Noh, 
ja. nüüd rnõid isegi aimata sündmust» lõpptoaadet: mäljatormanud 
mehed said kohe aru asja seisukorrast — ja mõne Minuti pärast 
oli Võrdlemist pisike mässajate salgake ümiberpiiratud ja kahjutu­
maks tehtud. Siis läksime plahwatuse kohalt, kus leidsime palju 
merist liha ning litata ja ktairähsjta alt — sinu ja Werremj. Giid 
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uimastatud põrutusest, «ga siiski — ainsam elM oleMuÄ... Myta- 
wasti, kaitsesid siud plÄtzlvatuse h-ämitawa mõju eest wast-Kaewatud 
feoopo. seinad." 1 ; । : ' j ; . ■.

-i Eüd põrutasime Dku terasukse ja iarveteeristme kõik^ 
kes -Viibisid säälipvol ust asuwais ruumes1, praegu on juurdlus ja 
Kohtumõistmine täies hoos'. MäjhÄmlwd süüdlased — 20 meest — on 
juba maha lastud. Lestrvedajate protsess on alles pooleli. Nad ei 
Ese pü-istkuuli läbi. Neile leiame teistsuguse hukkamise wtisi."

Kingissepp jõi wahepääl napsi konjakit ning jatkas:
— „Яда kuis tuli see, et plahwatus sündis?"
Kreuks seletas ja, topletates, küsis:

„Ning kuidas on jood lververoiga? Ma ei näis' tad siin..
„За ei töölgi näha. Ta — mahamaetud. Nüüd pole Ja 

snam elaw koolja.
Kingissepa hääl warss^ ja tungis №tat Mr kokkusurutud 

hammaste:
— „Яда Wertem i Matusepidu on Mieriohter. Li woola ta ma­

tusel kihisew Õlu ja säbeliSlv wein, esi — soe, auraro soonemahl on 
see. mis niisutab ta kalsmuliiwa! pajlju sooja, wahutawat soone-

— „Wõi TOerrew surnud..
„7" »3ah... Lebas põikkoopa suu ees Korridooris - - - Ta pää 

on üksainus narmendama liha, ajusõsi ja luukilde 'wormitu tomp... 
Ninult ta juures olema automMt-Püssi järete otsustasime, et see 
latp oli — Werrew..

— „Kuis ütlid — 
— „Iah."

laip lebas koopast rnäljas!"

,,3melik! Ometigi oliimfe ju 'mvlemkd Werrewiga koopas, — 
tema, päälegi, tagaseinale lähemal kui Mina..."

,,lsm. Siis on tad wäljapaisanud plährbatuse jõud."
— „Dii koobas terweks jäänd?"
— ,Li. Nagu ju ütlin, katsid sind kimikillud ja liim. Ainult 

jalad paistsid rnälja."
Kreuksi näole mõjus pilM.

„Wiktor" lausus ta: ,,See, keda Matsite, polnud lller- 
rew.. • IDerrem lameb jääl — koopas..."

Kingissepp kehitas õlgu:
„lvõib olla. Jgataihes, on ta surnud."

— „Wiktor!" hüüdis ärritatud Kreuks: „Lase jalamaid kae- 
wamisi alustada! Jalamaid!.

Kingissepp kõlistas käskjala ning tegi tarmilife korralduse.
3ga mööduma meerandtunniga sai Kreuks kärsitumaks, wii- 

Maks ometi ilmus käskjalg.
— „Noh?" küsis Kreuks pSnewalt. ,
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— ,,<Ei midagi.. - Kaewiatiii läbiti fcSift ipooTiti koMuwariseirud 
■hoobas, aga surnukeha et Leitud. Muuseas, plahwatus on langetab 
ffcoopa õihukese tagaseina, Milles, nüüd mustab lai pragu..."

— „Illis on Ml taga?"
— „Ei waadatud lähemalt. Яда paistab tundmata urgude pime 

rägastik—"
Kreufes saatis käskjala wiälja.
— ..Noh, siis see inaljamaetu oli ikka tõesti IDerretm?" Küsis 

itingisjepp.
— „wist Küll..."

* *
*

helme maaaluses linnas oli üte saal, HWiis jubedusega täitis isegi 
Kommunistide kaike hingi. Sellegi ruumi roaljanägemine oli malge 
;a hiilgaw nagu igalpool ses koobaste ja käikude wõrgustikus: 
sätendawad liimakimist seinad, puhas, suhkrupeen sõmer põrandali 
hele eMtriwaigustus. Яда siin püstusid mitu puust posti, mis ini­
mese kaswu kõrguselt merega ülepritsitud ning kuulidest läbipuu­
ritud ... Kahele postile oK ipääle pandud ristpalk, millesse iga paari 
jala t agant raud rõn gad kruroitud ning mille nõjal seisis redel. 3a 
igast rõngast Käis nöör läbi, ja iga nööri silmuses rippus kanges- 
tund, rnäljaweninud keha...

. . büa toodi kõik need, kellede eluarwele põrandaalüne tribunaai 
risti pääle tõnxband. 3a fee tegigi kohutamaks toa Ige Koopa.

Ona oli meri postidel toeel hoopis wärslke ning nende aluste 
juurest lilwa nõrgUmad punakad, niisked ojakesed polnud meer 
tumepruuniks hangunud. Silfrnufeis kõlkumait kehadel ei paistnud 
meel silma neid iseloomulikke sinisetd plekke. Millised pikema aja 
wültel tekkitoad poodute nahale: kohtuotsus mässajate üle läideti 
alles mõne tunni eest. Lellest andsid tunnistust ka ihoopis wärs- 
ked' kääpad, mis walgete jahühunnikutena ridanesid pikk semu.

harilikult ei roälgustatuö seda ruumi, sest ta asus kõrmaü 
tundmata käikude rägastiku algusel. Яда möllas rippuwad laibad 
ja helendawad elektrilaternad näitasid, ei täna siia tullakse.

Ja tõesti kostis korridoovist, mis winda-tvända lookles selle 
Koopani, — hulga sammude tumie Müdin.

Korratu salk oli fee, Mis täitis maaaluse saali, püssega mal« 
murid piirasid üheksat toitetfat meest. Need olid metsikul kombeil 
peksa saanud, mida tunnistasid merised, paistetand näod, toigastet 
liikmed ja räbalaiks lõhutud riiiüjsd. Surmani waetoatud olid nad __ 
nii waetoatud, et ainult imekombel jalul püsisid — silmis kohutaw 
ldiootlik ükskõiksus, osawvtMatus oma saatuse toastu. hoob id kt' 
Eda neile püssipäradega ohtralt jagati, ei amaldand suuremat mõju' 
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i£ uim ай, m'asinME, tõstsid nad aeglaselt jalgu, nagu oleks nende 
külge köidetud wilepuudased wMd^

Need olid mässajate päämehed, keda tribunaal surm'a mõistnud. 
Nad tõugati kesk koobast, mölla alla, ning malwurib seistusid kül­
gedele. Selle ajaga toodi koopasse laud, kaeti ta punase kalewiga 
ning asetati ta taha rida toote. Siis ilmusid Kingissepp, Kreuks 
ja tribunaalt liikmed, mõttes tooljidel istet. Ainult Kreuks jäi püsti.

haudmaikus saabus koopas.
— „Sekretäär!" käskis Kingissepp: „Lugege otsus ette!"
Noor, poisikese ohtu mees püstus, wõttis kätte akti ja walh 

mistus käsku täitma, aga Kreuks kargas juure, põrutas rusjkuga 
mastil lauda ja karjus ma-lpitamal suul, lõõtsutates':

— „Pole maja! Kuulete — pole Maja! Kutsikakle — kutsika 
ots! ITT ts tembutamine sääl meel!.."

Sekretäär ma alas kitsimalt Kingissepa otsa.
Kingissepp naeratas külmalt.
— „Viige karmale need kalheksa 1" kamandas Kreufe, Kremifet 

kinni hoides: „Las maatamad, mis sünnib esimesega. Las teawad 
ette omagi saatust! Viige kõrwale teised!.."

Nagu kull märisema saagi, haaras ta raudseil sõrmil oma 
ahwri ning tõukas ta lähema postini.

— „hei, keegi! (Luljge mallaldage ta riideist!"
Kohe sai see tehtud.
— „hoidke kinni tad!"
Kaks watmuri haarasid pihku mangi käed.
— „Andke nael ja masar!"
Saades nõuetawad asjad, Võttis KreukS taskust liigetega noa, 

mallaldas selle ja astus wabisewa mangi ligi. Välguna läigatas 
nuga — ning risti iile kinkipeetama ohmri kõhu tekkis lai, merd 
purtskaw haamj millest paistsid märmilised soolikate kerandid. pak­
sud pöörasid kõrwale kahwatanud näod ega julenud Kreuksi poole 
waädatagi. Kreuks aga (talitas asjalikult, nagu lihunik tapetud 
sea kallal.. -

Vang wintskles ja rabeles, aga 'malwurid, teades! Kreuksi 
hullumeelset wihatuhinat, hoidsid Kinni õnnetumat kõigest mäest, 
ehkki ise iga sekund meelemärkust kaotada kartsid.

Kreuks katkestas hoolika ja naelutas ta otsapidi posti külge. 
Siis tõukas eemale malwurid ja, ohwert õlust kinnihoides ning 
mähete-Mahel noaga talle selga torkides, põlwe ja rusikaga tagudes, 
sundis tad ikka kiiremalt ja kiiremalt käima ümber posti. Kremse 
oli nõrkemas, ta ei suutnud enam kisendadagi, aga Kreuks torkis 
noaga, Kreuks tõukas, Kreufe peksis, jooksutätes õnnetumat ikka
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Trägt, Ma ringt... SooW ода Hargnes, keerdudes ümber patfei 
kui kabel minna wvllile...

— ,,3äta!" MMas Kingiäfepp wttmtate jälestusega: „Зкйа 
juba!.." . .

Aga Kreuks nagu ei kuulnudki ta Hüüdu. Olles joobnud merest 
ja mintsklewa elama Nhia piinast, olles andunud põrgulise ekstaasi 
marulisele hoole — ajas Kreuks wankumat mangi enejse ees - 
ajas kui pimedat, wiimseid famlm® waarumat hobusekonti...

Kuid siis komMistas piinatam, toääratas — ja kukkus ras 
kelt, helita, kui paTginott. Kreuks seisatas minuti nagu arusaa­
matuses, nagu unekamMitsast ärkaw poolhuiMane inimene, häigas 
•fiis kõiksega üle Märja otsaesise ja kummardas end langenu kohale.

— „Toss wülijas..." urises ta, end sirgu ajades — ning 
Kostis kahjatsusi ta hääles — iMhjatsus selle üle, et kõditaw mäng 
nii äkitselt lõppenud.

— „Järgmine!" hüüdis ta.
lvalwurid nagu kõhklesid.
— „Järgmine!!" müristas Kreuks silm'i mälgutateS.
WaljwiurK maatasid äraootawalt Kingissepa poole. Aga see 

oli külm ja kinnine ega pannud tähelegi nende küsiwaid piKe. 
Ning wastutäytmist hakkasid Malwurid Kreuksi juure wedama esi­
mest kättejühiunud wangi, kes rabeles ja hoigas nagu hirmsas 
»valus. Kingissepp krimpsutas nägu ja lausus Kreuk sile:

— „Aga ära korda roana nalja.. - IgaM... Ning, päälegi, 
kisendab see nagu põrsas..

Kuid äkki lekkis koopas roiibijate seas mingi segaduse kahin, 
kostsid surutud imestushüüd ja algas roäike liikumine. Kreuks 
waatas masinlikult sinna, kuhu korraga kõikide silmad olid sihl 
tud, — roaatas koopa sissekäigu poole — ja tardus ülla ta tutt: 
koopa suus seisis tolmune, roere ja mullaga Määrdind ■ tüse kogu, 
kes polnud keegi muu küi surnuks arwatud werrero!

— „Kum-amusi" hüüdis Kingissepp ja ja tõusis laua tagant: 
„Tuhat ja tuline! Kas haud kooljaid tagasi annab?!"

werrero ise oli kõige rahulikum. Silmapilk tarpas ta asja, 
olude tõelikku seisukorda, astus mõne samMu lähemale ja sõnas 
hirroitates:

— „Siis teist korda ju on mind surnuks arwatud? he-he-hee!"
Kreuks tõttas talle roaStu.
— „Näed, Wiktor, ei petnud mind mu aimdus!" lausus ta 

Kingissepale pahasti roarjatud kahjurõõmuga:^ „Sina aga oleks 
inimese surema jätnud kiroihunniku alla, häbi!"

— „Kiroihunniku alla?" küsis werrero ja, Kreuksi sõnade tä­
hendust arusaabes, jätkas:
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— Ei Muudki Mr KiwÄe Ma', pkchwatus« mõjul kaotasin 
Mil MdelÄmSrkus«. Kui Lauaks — ei te,a. Aga wirgudes leidsin and 
kiwimürakate wahelt. Ajasin end jalule, Lobasin taskust elektri- 
lambi ja waatasin ringi. Teate, Plcihmatus oli- lõpetan?) meie töö, 
M vurustamd õhukese kiwiseina, mis eraldas meid lõputa karkude 
ja koob arte reast. Et muud teeb polnud, siis astusin sinna siLse. 
Kolasin ringi selle ajani — ja nüüd olen stm."

Mõne sekundi wättel kestus üldine rvaikus.
Siis astus Kingissepp werrervii juure, pigistas ta katt ja lausus:
— „Soowin õnne, seltsimees Nagu näha, oled suremattu! 

Aiwa Annus sind et taha, seda enam hindame sind Meie. 3a et 
tõestada sulle, kuiwõrd rõõmustame su jälleleiu üle, teen su aukL 
stsuse nende kohta" — Kingissepp tähendas wangide -poole: .Nad 
saawad ainult mahalastud. Elled nõus, Kreuüs?'

— „Nõus. - " л, „
— „Lähme siis siit" — lausus Kingissepp, Kreuksi ;a wer- 

rerrat wäljakäigu poole tõugates: „Lähme ja pühitseme kaaswõit- 
leja õnnelikku pääsu! Küll siin ilma meietagi korda saadakse.

Elawal jutukestel sammusid kolmi sõpra minema. 3a, jõudes 
korridoori esimese käänakuni, kuulsid nad, kuis tumedalt raksatas 
Kogupauk, siis — teine, siis — kolmas - - -

— „Kurbmängu wiimane akt" — ütles Kmgissepp: ,,(Eesme 
leiges raginal.. •"

A. Kümmel'i trükk, Tallinnas, Müüriwahe tän. 17-
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